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 اىنراب الخاٍس
 الخظٌ ٗالإضافح ٗاىرحظيو ٗاىذفؼاخ الدقذٍح تحد حساب اىضشيثح

 ـــــ
 تدٖيذ

      كردت الأحكاـ الخاصة بالخصم كالإضافة كالتحصيل كالدفعات المقدمة تحت 
 لسنة 91حساب الضريبة بالكتاب الخامس من قانوف الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف 

 : 82) من القانوف ، كالمواد من  ( 73 :59 ) كلائحتو التنفيذية فى المواد من 2005
لسنة  (101) بقرار بقانوف تحت حساب الضريبةالإضافة من اللائحة ، حيث تم  ( 89

 مكرر ،   (59 )فى المواد أرقاـ  تحت حساب الضريبةكتمثلت مواد الإضافة  ، 2012
، كقد فصل القانوف ىذه ( 3/   مكرر  59) ، ( 2/  مكرر  59) ، ( 1/  مكرر  59) 

 :الأحكاـ فى ثلاثة أبواب على الوجو التالى  
 

 النشاط التجارل كالصناعى: الباب الأكؿ 
 

 

  الخصم كالإضافة كتناكلتها: الفصل الأكؿ  
  من القانوف  ( 60 : 59 )المواد من. 
  مػن اللائحة التنفيذية للقانوف  ( 82 )كالمادة. 

 

   الدفعات المقدمة كتناكلتها:  الفصل الثانى  
  من القانوف  ( 65 : 61 )المواد من. 
  من اللائحة التنفيذية للقانوف  ( 87 : 83 )كالمػواد من 

 

  التحصيل تحت حساب الضريبة كتناكلتها:  الفصل الثالث 
  من القانوف  ( 69 : 66 )المواد من. 
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 المهن غير التجارية: الباب الثانى 
 

  الخصم كتناكلتها: الفصل الأكؿ  
  من القانوف   ( 70 )المادة. 

   التحصيل تحت حساب الضريبة كتناكلتها:  لفصل الثانى         ا
  من القانوف  ( 71 )مادة. 

  من اللائحة التنفيذية للقانوف  ( 88 )المادة. 
 

  أحكػػاـ عامػػة كتناكلتها:  الباب الثالث 
 

  من القانوف  ( 73 :72 )المادتين . 
  مػن اللائحة التنفيذية للقانوف  ( 89 )المادة. 

 

 :وسنتناول هذه الأحكاو بانتفصيم فيما يهى  
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 اىثاب الأٗه
 اىْشاط اىرداسٙ ٗاىظْاػٚ
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 اىثاب الأٗه
 اىْشاط اىرداسٙ ٗاىظْاػٚ

 

 اىفظـو الأٗه 
 الخظٌ 

 

 ّظاً الخظٌ تحد حساب اىضشيثح 
 

   :من القانوف على أنو ( 59 )تنص الفقرة الأكلى من المادة 
 

على الجهات كالمنشآت المبينة فيما بعد أف تخصم نسبة من كل مبلغ يزيد على " 
ثلاثمائة جنيو تدفعو على سبيل العمولة أك السمسرة أك مقابل عمليات الشراء أك التوريد أك 
المقاكلات أك الخدمة إلى أل شخص من أشخاص القطاع الخاص ، كيصدر بتحديد ىذه 

من ىذا المبلغ كذلك تحت حساب الضريبة التى % 5النسبة قرار من الوزير بما لا يجاكز 
 ".تستحق على ىؤلاء الأشخاص ، كيستثنى من ذلك الأقساط التى تسدد لشركات التأمين 

  

كزارات الحكومة كمصالحها، ككحدات الإدارة المحلية ، كالهيئات العامة ، كالهيئات  (1
القومية الاقتصادية أك الخدمية ، كشركات ككحدات القطاع العاـ ، كشركات قطاع 

الأعماؿ العاـ، كشركات الأمواؿ ، كالمنشآت كالشركات الخاضعة لقوانين الاستثمار 
، كشركات الأشخاص التى يجاكز رأسمالها خمسين ألف جنيو أيا كاف شكلها القانونى 
، كالشركات المنشأة بمقتضى قوانين خاصة ، كالشركات كالمشركعات المقامة بنظاـ 

المناطق الحرة، كفركع الشركات الأجنبية ، كمخازف الأدكية كمكاتب الاستيراد ، 
كالجمعيات التعاكنية ، كالمؤسسات الصحفية ، كالمعاىد التعليمية كالنقابات كالركابط 

كالأندية كمراكز الشباب كالاتحادات كالمستشفيات كالفنادؽ كالجمعيات 
كالمؤسسات الأىلية على اختلاؼ أغراضها ، كالمكاتب المهنية كمكاتب التمثيل 

الأجنبية ، كمنشآت الإنتاج السينمائى كالمسارح كدكر اللهو، كصناديق التأمين 
.   أك بأل قانوف آخر1975 لسنة 54الخاصة المنشأة بالقانوف رقم 

.   الجهات كالمنشآت الأخرل التى يصدر بتحديدىا قرار من الوزير (2
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كتلتزـ ىذه الجهات كالمنشآت بتوريد المبالغ التى تم خصمها إلى المصلحة طبقا للإجراءات 
التى تحددىا اللائحة التنفيذية لهذا القانوف ، كتلتزـ الجهة أك المنشأة التى لم تقم بخصم أك 

توريد المبالغ إليها بأف تؤدل للمصلحة ىذه المبالغ بالإضافة إلى ما يرتبط بها من مقابل 
 ."تأخير
  فى الصادر 2014 لسنة 53بالقرار بقانوف  (59)كتم استبداؿ الفقرة الأكلى من المادة 

  : ، بالنص التالى2014 ، كالذل يعُمل بها اعتباران من أكؿ يوليو 6/2014 /30
على الجهات كالمنشآت المبينة فيما بعد أف تخصم نسبة من كل مبلغ يزيد على " 

ثلاثمائة جنيو تدفعو على سبيل العمولة أك السمسرة أك مقابل عمليات الشراء أك التوريد أك 
ككذلك توزيعات ،   شخص من أشخاص القطاع الخاصلالمقاكلات أك الخدمة إلى أ

كيصدر بتحديد ىذه النسبة قرار من  ، الأرباح التى تجريها شركات الأمواؿ أيان كاف مقدارىا
من ىذا المبلغ كذلك تحت حساب الضريبة التى تستحق  ( : 5 )اكز ػالوزير بما لا يج

  " .على ىؤلاء الأشخاص ، كيستثنى من ذلك الأقساط التى تسدد لشركات التأمين
 
 الصػادر فى 2014 لسنة 53 بالقرار بقانوف رقم ( 59 )مادة كما تم إضافة فقرة ثالثة لل 

 : ، بالنص التالى1/7/2014 ، كيعُمل بها اعتباران من 2014/ 30/6

{ 2}،  {1}فى البندين المنصوص عليها   كالمنشآتالجهاتكفى جميع الأحواؿ تلتزـ    " 
 بأف تخطر  المصلحة ببياف التعاملات كالمبالغ المدفوعة المادة  ىذهمنمن الفقرة الأكلى 

 إذا زادت قيمة التعامل خلاؿ كل فترة ربع سنوية شخص من أشخاص القطاع الخاصلأل 
خر إبريل كيوليو كأكتوبر كيناير من كل عاـ كاأعلى ثلاثمائة جنيو ، كذلك فى موعد  أقصاه 

تحددىا اللائحة لإجراءات التى ؿ كذلك طبقان عن المعاملات خلاؿ الأشهر السابقة ،
 .التنفيذيػة للقانوف 

 

 كيتضح مما سبق ما يلى:   
 

  الدثيغ اىزٙ يسشٙ ػيئ الخظٌ تحد حساب اىضشيثح 
 

 .كل مبلغ يزيد على ثلاثمائة جنيو يدفعو أحد أشخاص الالتزاـ 
 

  ٌالأػَاه ٗالأّشغح الخاضؼح ىؼَييح الخظ 

 0مقابل عمليات الشراء أكالتوريد  - .العمولة أكالسمسرة  -
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 0الخدمات  - 0أعماؿ المقاكلات  -
توزيعات الأرباح التى تجريها شركات الأمواؿ أيان كاف مقدارىا كذلك اعتباران من  -

1/7/2014.  
 

   ٌالأشخاص اىزيِ يسشٙ تشأٌّٖ ّظاً الخظ 
 0 أشخاص القطاع الخاص الخاضعين للضريبة 

 

  الخظٌ  (1)ّسثح 
 : الآتية   (1) من ىذا المبلغ المدفوع على المعاملات % 5لا تجاكز 

ة للحكومة ني توريدات المحاصيل البستافيما عداالمقاكلات كالتوريدات  (1
كالقطاع العاـ من مالكى الغراس فى حدكد غراسهم 

0.5%  

  %0.5 المشتريات (2
  %2 الخدمات ( أ – (3

المبالغ التى تدفعها الجميعات التعاكنية للنقل بالسيارات لأعضائها  (     ب 
مقابل النقل بسياراتهم 

0.5%  

  %5الوكالة بالعمولة كالسمسرة  ( ج 
الخصومات كالمنح كالعمولات التى تمنحها شركات الدخاف  (      د 

كالأسمدة  
5%  

منحها شركات البتركؿ تجميع الخصومات كالمنح كالعمولات التى  (ىػ 
لموزعيها 

2%  

مساندة دعم الصادرات التى يمنحها صندكؽ تنمية الصادرات  (ك  
   (2) للمصدر 

2%  

  0.5 "اعتبار نشاط المطابع نشاطان صناعيان  "  (3) توريدات المطابع%  
  2 "اعتبار ىذا النشاط نشاطان خدميان   "  (4) الشركات المهنية%  

 .9/7/2005 كيعُمل بو اعتباران من 2005 لسنة 537قرار كزير المالية رقم    (1 ) 
  27/5/2013 ، كيعُمل بو اعتباران من 26/5/2013 فى 2013 لسنة 301مضافة بالقرار الوزارل رقم    (2) 
 .22/5/2007 فى 2007لسنة  ( 8 )كتاب دكرل رقم    (3) 
 .16/4/2009 فى 2009لسنة  ( 13 )كتاب دكرل رقم    (4) 
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  ٌ380 تاىقشاس اى٘صاسٙ سقٌ 2005 ىسْح 537ٕزا ٗقذ تم ذؼذيو قشاس ٗصيش الداىيح سق 
 حيث اسفق خذٗه ٍؼذه تاىْسة اىتى يجشٙ خظَٖا 15/8/2018 ،فٚ 2018ىسْح 

 :ٍِ اىقاُّ٘ ، مَا ييٚ ( 59)ذْفيزاً لحنٌ 

 

 اىْسثح ّ٘ع اىْشاط
 المقاولات والتوريدات فيما عدا توريدات المحاصيل البستانية لمحكومة -  1

  0والقطاع العام من مالكى الغراس فى حدود غراسيم 
1% 

 %1 المشتريات  -  2
 %3 0الخدمات  (أ) – 3
 المبالغ التى تدفعيا الجمعيات التعاونية لمنقل بالسيارات لأعضائيا (ب)

  0مقابل النقل بسياراتيم 
1% 

 %5 0الوكالة بالعمولة والسمسرة  (ج)
الخصومات والمنح والعمولات والحوافز الاستثنائية والإضافية التى تمنحيا  (د)

  0شركات الدخان والأسمدة والأسمنت 
5% 

 %2 جميع الخصومات والمنح والعمولات التى تمنحيا شركات البترول لموزعييا  (ىـ)
 

 ًخٖاخ الاىرضا 
 

  :  المجموعة الأكلى
 

  :من القانوف كىى ( 59 ) من المادة 1/ الجهات كالمنشآت الواردة بالبند 
 

 .كزارات الحكومة كمصالحها  (1

 .كحدات الإدارة المحلية  (2
 .الهيئات العامة  (3

 .الهيئات القومية الاقتصادية أك الخدمية  (4
 . شركات ككحدات القطاع العاـ  (5
 .شركات قطاع الأعماؿ العاـ  (6
 .شركات الأمواؿ  (7
 .المنشآت كالشركات الخاضعة لقوانين الاستثمار  (8
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شركات الأشخاص التى يجاكز رأسمالها خمسين ألف جنيو أيان كاف شكلها  (9
 .القانونى 

 .الشركات المنشأة بمقتضى قوانين خاصة  (10
 .الشركات كالمشركعات المقامة بنظاـ المناطق الحرة  (11
 .فركع الشركات الأجنبية  (12
 .مخازف الأدكية كمكاتب الاستيراد  (13
 .الجمعيات التعاكنية  (14
 .المؤسسات الصحفية  (15
 .المعاىد التعليمية كالنقابات كالركابط كالأندية كمراكز الشباب كالاتحادات  (16
المستشفيات كالفنادؽ كالجمعيات كالمؤسسات الأىلية على اختلاؼ  (17

 .أغراضها
 .المكاتب المهنية كمكاتب التمثيل الأجنبية  (18
 .منشآت الإنتاج السينمائى كالمسارح كدكر اللهو  (19
 أك بأل 1975 لسنة 54صناديق التأمين الخاصة المنشأة بالقانوف رقم  (20

 .قانوف آخر 
  :  المجموعة الثانية   

 

 الآتية متى  زاد رقم أعمالها السنول على مائتاف  (1) الجهات كالمنشآت 
  :كخمسوف ألف جنيو سنويان كفقان لقائمة الدخل

 

 .منشآت المقاكلات كالتوريدات  (1
 .مكاتب التصدير  (2
 .الوكلاء التجاريوف  (3
 .ككالات السفر كالمنشآت كالمكاتب السياحية  (4
 .منشآت النقل السياحى  (5
 .منشآت الإنتاج التليفزيوني كالمسرحى كالإذاعى  (6

              ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ

 9/7/2005 كيعُمل بو اعتباران من 2005 لسنة 535قرار كزير المالية رقم   (1)       
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 24المنشآت الصناعية المقيدة بالسجل الصناعى كفقان لأحكاـ القانوف رقم  (7
 فى شأف السجل الصناعى ككذلك المنشآت التى لا تخضع 1977لسنة 

لأحكاـ القانوف المشار إليو إذا كانت تزاكؿ أحد أكجو النشاط المدرجة فى 
 .القوائم التى يصدر بها قرار من كزير الصناعة بالاتفاؽ مع كزير المالية 

 

 اىرضاٍاخ الجٖاخ الديضٍح تالخظٌ تحد حساب اىضشيثح 
 

 من القانوف  ( 59 )طبقان للفقرة الثانية من المادة   : أكلان 
            تلتزـ الجهات كالمنشآت السابقة الملتزمة بالخصم تحت حساب الضريبة 
بتوريد ما تم خصمو إلى المصلحة فى المواعيد المحددة باللائحة ، كفى حالة 
عدـ الخصم أك التوريد تلتزـ بسداد المبالغ المستحقة بالإضافة إلى ما يرتبط 

 .بها من مقابل تأخير طبقان لأحكاـ القانوف
 

من اللائحة التنفيذية للقانوف ىذه الالتزامات حيث (1) ( 82 )كقد فصلت المادة      
  :تنص على ما يلى

 

فيما عدا توزيعات الأرباح التى تجريها شركات الأمواؿ ، يكوف توريد الجهات " 
من القانوف للمبالغ التى تم خصمها تحت  ( 59 )كالمنشآت ، المنصوص عليها في المادة 

 :حساب الضريبة من أل شخص من أشخاص القطاع الخاص طبقا لما يأتى 
 

 مرفقا بو الشيك أك نقدا (2)  ( خصم كتحصيل 41 )أف يتم التوريد علي النموذج رقم  (1
أك من خلاؿ كسائل الدفع الالكتركنية المنصوص عليها فى الفقرة الثالثة من ىذه 

 .المادة 

 ػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػػ
 .2015 لسنة 172 من اللائحة التنفيذية للقانوف مستبدلة بالقرار الوزارل رقم 82الفقرة الأكلى من المادة  (1)
بالقرار الوزارل  رقم  ( خصم كإضافة كتحصيل 41)  بالنموذج {خصم كتحصيل  (41 )}استبداؿ  نموذج         ( 2       ) 

  ،1/6/2013 ، كيعُمل بو اعتباران من 30/5/2013 فى 2013 لسنة 310
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أف يتم التوريد إلى الإدارة العامة لتجميع نماذج الخصم كالتحصيل تحت حساب  (2

 .الضريبة بالمصلحة فى موعد أقصاه آخػر ابريل كيوليو كأكتوبر كيناير من كل عاـ 
بيانات المموؿ من كاقع  ( 1 )     كيجب أف يتضمن النموذج المنصوص عليو فى البند 

المأمورية / رقم الملف / البطاقة الضريبية ، كأف يحدد بو بدقة رقم التسجيل الضريبى 
طبيعة التعامل ، كما يجب استيفاء بيانات الشيك من حيث التوقيعات كالبنك / المختصة 

 .المسحوب عليو كاسم كصفة الموقعين على النموذج المعد لذلك 
   :ةكتعتبر قنوات الدفع التالية من كسائل الدفع الالكتركني

تحويلات بنكية للممولين الذين لديهم حسابات بالبنوؾ مع إخطار المصلحة بإشعار  (1
إضافة بالاتفاؽ مع ىذه البنوؾ كالربط على شبكة معلومات المصلحة باستخدامها 

 0فى الإخطار 

     
الجهة على الكركت على / استخداـ الكركت الذكية فى إدراج مدفوعات المموؿ  (2

أف يتم تسليم القيمة إما لمندكب المصلحة أك بتوفير القارئ كبرنامج التحويل 
المالى لدل الجهة أك المموؿ ، كأف يتم السداد من خلالو ثم تفريغ محتوياتو بعد 

 0ذلك 
استخداـ شبكة بنك أك بنوؾ معينة أك الهيئة القومية للبريد التى تتفق معها المصلحة  (3

على السماح للمموؿ بالسداد لدل منافذىا ، كيتم إدراج التعامل على الكارت 
 0الذكى كيفرغ محتواه بالمأمورية المختصة لكل مدة طبقان لأحكاـ القانوف 

كتخطر المصلحة من خلاؿ شبكة المعلومات بالسداد فوريان ، كيقوـ المموؿ بقراءة 
 0محتويات الكارت للمطابقة 

كفى جميع الأحواؿ تعتبر الوسائل السابقة قنوات للدفع بشرط توافر اتفاؽ تجيزه كزارة 
 0"المالية مع الجهات السابقة 

 

  المعدؿ 15/8/2018 الصادر فى 2018 لسنة 380كما تضمن القرار الوزارل رقم 
 إجراءات تنفيذ ىذه 9/7/2005 الصادر فى 2005  لسنة 537للقرار الوزارل رقم 

  :الالتزامات ، حيث تضمن القواعد التالية
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تحت حساب الضريبة على النشاط  تسليم المموؿ إيصالان بكل مبلغ يخصم منو -
 .التجارل كالصناعى المستحقة عليو 

تم خصمو إلى الإدارة العامة لتجميع نماذج الخصم كالتحصيل تحت  توريد قيمة ما -
يناير من / أكتوبر / يوليو / فى موعد أقصاه آخر أبريل  حساب الضريبة بالمصلحة

 خصم كتحصيل تحت }( 41)النموذج رقم  كل عاـ بموجب شيك مصحوبان بو
كالتى تستحق من أكؿ  2005 كذلك اعتباران من المدة الثالثة {حساب الضريبة 

 . أكتوبر حتى آخره 

من  ( 2 / 59 )كالمنشآت المحددة بقرار من الوزير طبقان للمادة  على الجهات -
القانوف إمساؾ سجل يقيد فيو أكلان بأكؿ أسماء المتعاملين الذين خضعت معاملاتهم 

تحت حساب الضريبة كقيمة معاملاتهم كنسبة الخصم المطبقة كتاريخ  لنظاـ الخصم
 .التوريد  التعامل كتاريخ

من القانوف تحديد كظائف من   (59 )على الجهات الملتزمة بتنفيذ أحكاـ المادة  -
   .المادة  يعهد إليهم تنفيذ أحكاـ ىذه

كالمنشآت التى تختار نظاـ الدفعات  لا تسرل أحكاـ ىذا القرار على الجهات -
 .المقدمة 

 

من القانوف المضافة بالقرار بقانوف رقم  ( 59 )طبقان للٍفقرة الثالثة من المادة  :  ثانيان 
 مكرران من اللائحة التنفيذية 82 ، كالفقرة الثانية من المادة 2014 لسنة 53

 : ، الألتزامات الأتية1/7/2014للقانوف إعتباران من 
 

 

شخص من أشخاص لأل  إخطار المصلحة ببياف التعاملات كالمبالغ المدفوعة .1
 إذا زادت قيمة التعامل خػلاؿ كل فترة ربع سنوية على ثلاثمائة اع الخاصػالقط
 .جنيو

عن ر من كل عاـ ػق كأكتوبر كينامػؿ كيوليػخر إبرمكاأيكوف الإخطار فى موعد  أقصاه  .2
 .المعاملات خلاؿ الأشهر السابقة 

 

  .{ إخطار بالتعاملات 46 }يكوف الإخطار على نموذج   .3
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 19/2/2008فى  ( 2008لسنة  ( 10 )ذا كقد صدر الكتاب الدكرل رقم   ق
بشأف قواعد تطبيق نظاـ الخصم تحت حساب الضريبػة على مشتريات الحبوب ، حيث 

  :جاء بو ما نصو
استمراران لسياسة المصلحة فى مد جسور الثقة كالتعاكف مع جمهور الممولين كنظران " 

لما أثارتو غرفة صناعة الحبوب باتحاد الصناعات بشأف عدـ استطاعة أعضائها نظاـ 
الخصم تحت حساب الضريبة على مشترياتهم من المحاصيل الزراعية للطبيعة الخاصة 

لمصادر شراء ىذه المحاصيل ، كبعد اعتماد السيد رئيس المصلحة لما انتهت إليو 
 .اللجنة المشتركة بين المصلحة كاتحاد الصناعات المشكلة لهذا الغرض 

 :  توجو المصلحة كافة جهات الالتزاـ ككافة كحدات المصلحة إلى مراعاة الآتى 
يتوقف تطبيق نظاـ الخصم تحت حساب الضريبة على كل مبلغ يزيد على ثلاثمائة جنيو 

تدفعو جهات الالتزاـ على مشترياتها من المحاصيل الزراعية على مصدر الشػراء على 
 :النحو التالى 

إذا كاف شراء المحاصيل الزراعية من شركات أك تجار أك مستوردين فيجب على جهة -  
الالتزاـ تطبيق أحكاـ الخصم تحت حساب الضريبة الواردة بقانوف الضريبة على الدخل 

 . كقرار كزير المالية فى ىذا الشأف 2005 لسنة 91الصادر بالقانوف رقم 
مع مراعاة عدـ الخصم عليهم إذا كاف التعامل مع أل منهم خلاؿ فترة إعفاء ضريبى 
مقرره قانونان كثابتة على البطاقة الضريبية الخاصة بو أك إذا كاف المورد يخضع لنظاـ 

 .الدفعات المقدمة تحت حساب الضريبة 
إذا كاف شراء المحاصيل الزراعية من مزارعين فإف من يثبت منهم أف لديو بطاقة حيازة -   

زراعية فأف ما يقوـ ببيعو من إنتاج الأرض التى يزرعها لا يخضع لأحكاـ الخصم تحت 
حساب الضريبة حيث أف بيع المزارع لإنتاج أرضو دكف إدخاؿ أية تعديلات عليو لا 
يخضع للضريبة على أف تقوـ جهة الالتزاـ بقيد ىذه المشتريات فى سجلاتها كتدكف 

 .أماـ ىذه المشتريات جميع بيانات بطاقة الحيازة الزراعية للمزارع 
كعلى جميع إدارات كفركع التحصيل تحت حساب الضريبة عند متابعة مدفوعات 

جهات الالتزاـ مراعاة التحقق من أف ىذه المشتريات فى حدكد إنتاجية أرض المزارع 
كذلك بالاستعانة بمديريات الزراعة كالوحدات الزراعية المختصة كعلى الجهة التى تقوـ 
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بالمتابعة إخطار المأمورية المختصة فى حالة زيادة الكميات الموردة عن حػدكد إنتاجية 
 .المساحة المزركعة 

كعلى كافة كحدات المصلحة كجهات الالتزاـ مراعاة تنفيذ ما كرد بهذا الكتاب الدكرل 
 " .  بكل دقو 

 

  الإػفاء ٍِ ذغثيق أحناً الخظٌ تحد حساب اىضشيثح 
 

 

 :من القانوف على ما يلى   ( 60 )تنص المادة 
 

 من ىذا القانوف من 59يعفى أشخاص القطاع الخاص المشار إليها فى المادة " 
الخضوع لأحكاـ الخصم تحت حساب الضريبة إذا ثبت للمصلحة أف لديها سجلان 
منتظمان تلتزـ بموجبو بأداء المبالغ الربع سنوية المدفوعة مقدمان كذلك طبقان لأحكاـ 

 " .الفصل الثانى من ىذا الباب 
 

 كيتضح من نص ىذه المادة:  
 

   إعفاء ممولى القطاع الخاص من تطبيق نظاـ الخصم تحت حساب الضريبة فى حالة 
 .اختياره نظاـ الدفعات المقدمة كالالتزاـ باحكامو
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  الإضــــافح
 30/6/2014  حتى 9/3/2013تم ذغثيقٖا خلاه اىفترج ٍِ 

 

 ّظاً الإضافح تحد حساب اىضشيثح 
 

 ّرداخ  ٗالمسيغ ػيٚ اه الإضافح
 

   :من القانوف على ما يلى ( 1)  ( مكرر59 )تنص المادة 
 

من القانوف  ( 59 ) من المادة {1}على الجهات المنصوص عليها فى البند   " 
المشار إليو التى تتولى بيع أك توزيع أل سلع أك منتجات صناعية أك حاصلات زراعية 
محلية أك مستوردة إلى أشخاص القطاع الخاص للإتجار فيها أك تصنيعها أف تضيف 

نسبة على المبالغ التى تحصل عليها من ىؤلاء الأشخاص كتحصل ىذه النسبة مع ىذه 
. " المبالغ تحت حساب الضريبة التى تستحق عليو 

 

 فى 2014 لسنة 53 بالقرار بقانوف رقم ( مكرران 59 )مادة كقد تم استبداؿ اؿ 
  : ، بالنص الآتى1/7/2014 كيعُمل بها اعتباران من 2014/ 30/6

 

 من (59)من المادة من الفقرة الأكلى  {1}على الجهات المنصوص عليها فى البند " 
 القانوف التى تتولى بيع أك توزيع أل سلع أك منتجات صناعية أك حاصلات زراعية ىذا

تخطر أف  فيها أك تصنيعها للاتجارمحلية أك مستوردة إلى أشخاص القطاع الخاص 
 " . عن التعاملات كالمبالغ التى تحصل عليها من ىؤلاء الأشخاص المصلحة ببياف

 كيتضح من نصوص ىذه المادة ما يلى:  

 
 

 
مضافة  3/  مكرر  (59)  ، 2/  مكرر  (59)  ، 1/   مكرر  (59)  مكرر ،  (59 )المواد    (1) 

 ، ثم تم تعديل العمل بو بالقانوف رقم 6/12/2012 فى 2012لسنة  (101)بقرار بقانوف 
  .1/6/2013 اعتباران من 2013 لسنة 11
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  الجٖاخ الديضٍح تالإضافح ػيٚ اىسيغ ٗالدْرداخ: 
 

السابق الإشارة من القانوف  ( 59 ) من المادة 1/ البند ب الواردة    ىى الجهات كالمنشآت
بيع أك توزيع أل سلع أك منتجات من القانوف ، كالتى تتولى   (59)إليها عند تناكؿ المادة 

 بغرضمحلية أك مستوردة إلى أشخاص القطاع الخاص سواء صناعية أك حاصلات زراعية 
  .30/6/2014كذلك حتى  التصنيع فيها أك الاتجار

تحت حساب  عن الإضافة  تتوقف تلك الجهات كالمنشآت1/7/2014    كاعتباران من 
 ، كإخطار المصلحة ببياف عن التعاملات 2014 لسنة 53الضريبة كفقان للقرار بقانوف رقم 

 { إخطار بالتعاملات 47 }كالمبالغ التى تحصل عليها من ىؤلاء الأشخاص على نموذج 
من اللائحة التنفيذية للقانوف المضافة بالقرار  ( مكرر 82 )كفقان للفقرة الثانية من المادة 

  .2015 لسنة 172الوزارل رقم 
 

  الدَ٘ه اىزٙ يرٌ ػيئ الإضافح: 
 

 1/6/2013القطاع الخاص الخاضع للضريبة كذلك اعتباران من  (أشخاص  )   مموؿ 
  .30/6/2014حتى 

 يتم الإخطار فقط بالتعاملات كالمبالغ التى تحصل عليها من 1/7/2014     كاعتباران من 
 .القطاع الخاص (أشخاص )ممولى 

 الإضافح ػيٚ الإيجاساخ 
 

   : من القانوف على أنو1/ مكرر  ( 59 )تنص المادة 
 

من القانوف  ( 59 ) من المادة {2} ، {1}على الجهات المنصوص عليها فى البند " 
المشار إليو أف تضيف نسبة على الإيجارات التى تحصلها من المستأجر للأماكن 
المملوكة لها كالمعدة للإيجار أك التصنيع فيها أك تقديم أك إعداد أية خدمات أك 

مأكولات أك مشركبات كتحصيلها مع الإيجارات كبذات إجراءات التحصيل كذلك تحت 
. " حساب الضريبة التى تستحق على ىؤلاء المستأجرين 

 

 فى 2014 لسنة 53 بالقرار بقانوف رقم ( 1/  مكرران 59 )مادة كقد تم استبداؿ اؿ 
  : ، بالنص الآتى1/7/2014 ،كيعُمل بها اعتباران من 2014/ 30/6
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 من المادة  من الفقرة الأكلى{2} ، {1}على الجهات المنصوص عليها فى البند     " 
الإيجارات التى ك تخطر المصلحة ببياف عن التعاملات كالمبالغالقانوف أف  ىذا من (59)

ار أك التصنيع فيها أك تقديم ػتحصلها من المستأجر للأماكن المملوكة لها كالمعدة للإيج
  " .ة خدمات أك مأكولات أك مشركباتػأك إعداد أم

 كيتضح من نصوص ىذه المادة ما يلى:  
 

  الجٖاخ الديضٍح تالإضافح ػيٚ الإيجاساخ: 
 

السابق من القانوف  ( 59 )من المادة  { 2،  1} البند ب الواردة    الجهات كالمنشآت
الإشارة إليها أف تضيف نسبة تحت حساب الضريبة على قيمة الإيجارات التى تحصلها 

جار أك التصنيع فيها أك تقديم أك تكالمعدة للإ  المملوكة لهامن المستأجرين للأماكن
 كتحصلها مع الإيجارات من ىؤلاء إعداد أية خدمات أك مأكولات أك مشركبات

  .30/6/2014المستأجرين كذلك حتى 
تحت  عن الإضافة  تتوقف تلك الجهات كالمنشآت1/7/2014كاعتباران من     

 ، كإخطار المصلحة ببياف عن 2014 لسنة 53حساب الضريبة كفقان للقرار بقانوف رقم 
 لها على الإيجارات التى تحصلها من المستأجر للأماكن المملوكةك التعاملات كالمبالغ

من  ( مكرر 82 ) كفقان للفقرة الثانية من المادة { إخطار بالتعاملات 47 }نموذج 
  .2015 لسنة 172اللائحة التنفيذية للقانوف المضافة بالقرار الوزارل رقم 

 

 ّسة الإضافح ػيٚ اىسيغ ٗالدْرداخ ٗالإيجاساخ ٗاىرضاٍاخ الجٖاخ الديضٍح تالإضافح 
 

  :  من القانوف على أنو2/ مكرر  ( 59 )تنص المادة 
 

تحدد بقرار من الوزير السلع كالمنتجات كأكجو النشاط كأنواع الإيجارات التى يسرل    " 
عليها نظاـ الإضافة لحساب الضريبة ، ككذلك النسبة التى يتم إضافتها بما يتفق مع 

. من المبالغ المسددة  ( % 5 )طبيعة كل نشاط كبما لا يجاكز 
 ( 59) مكرر ،  (59) من المادة {2} ، {1}كعلى الجهات المشار إليها  فى البندين 

 من ىذا القرار بقانوف توريد قيمة ما حصلتو تحت حساب الضريبة المستحقة {1}مكرر 
فى موعد أقصاه أخر إبريل كيوليو كأكتوبر كيناير من كل عاـ مع بياف تفصيلى بالمبالغ 
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التى قبضت من كل مموؿ خلاؿ الثلاثة أشهر السابقة كذلك طبقان للأكضاع كالإجراءات 
 ".التى يصدر بتحديدىا قرار من الوزير 

 

 2014 لسنة 53 بالقرار بقانوف رقم ( 2/  مكرران 59 )مادة ىذا كقد تم استبداؿ اؿ  
  : ، بالنص الآتى1/7/2014 ،كيعُمل بها اعتباران من 2014/ 30/6فى 

 

تحدد بقرار من الوزير السلع كالمنتجات كأكجو النشاط كأنواع الإيجارات التى     " 
كعلى من ىذا القانوف ،  (1/  مكرران 59) ،  ( مكرران 59 ) أحكاـ المادتين يسرل عليها

من المادة من الفقرة الأكلى  {2} ، {1} المشار إليها  فى البندين  كالمنشآتالجهات
صناعية من ىذا القانوف إخطار المصلحة ببياف بقيمة السلع كالمنتجات اؿ( 59)

كالتعاملات كالمبالغ كالإيجارات التى حصلت عليها من كل مموؿ  زراعية اؿحاصلات كاؿ
 عن الثلاثة أشهر السابقة ،خر إبريل كيوليو كأكتوبر كيناير من كل عاـ كاأفى موعد أقصاه 

 ."تحددىا اللائحة التنفيذية لإجراءات التى ؿكذلك طبقان 
 

 كيتضح من نصوص ىذه المادة ما يلى:  
 

 تحد حساب اىضشيثح اىْسة ٗاىسيغ ٗالإيجاساخ اىتى يسشٙ ػييٖا ّظاً الإضافح
 

من القانوف يتضح أف نسبة الإضافة  ( 2/  مكرر 59 )طبقان لنص الفقرة الأكلى من المادة 
 كالمنتجات  (1) من المبالغ المسددة على السلع  ( % 5 )لحساب الضريبة لا تجاكز 

  .30/6/2014 كذلك حتى  الأتية ،كالإيجارات
 

 

 
 
 

 
 كالذل يعُمل بو اعتباران من 30/5/2013 بتاريخ 2013لسنة  310قرار كزارل رقم    (1) 

 30/6/2014 حتى 1/6/2013
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 اىْسثح ّ٘ع اىْشاط اىثْذ
  % (0.5)  المػواد الغذائيػػة أكلان 
  % (1.0)  المعادف كمنتجاتها كمنتجات المحاجر كالمناجم كالغازات الصناعية ثانيػنا
  % (1.0)  المػواد الكيماكية كمنتجاتها كالبلاستيك كالألياؼ الصناعية ثالثػنا
  % (0.5)  الػورؽ كمنتجاتػو رابعػنا

  % (1.0)  مػواد البنػاء خامسػنا
  % (1.0)  الزجػاج كمنتجاتو سادسػنا
  % (1.0)  الأخشاب كمنتجاتها سابعػنا
  % (1.0)  الغػزؿ كالنسيج كمنتجاتو ثامنػنا
  % (1.0)  الجػلود كمصنوعاتها تاسعػنا
  % (1.0)  الأجهزة المنزلية عاشػران 

الأجهزة الإلكتركنية كالمحولات الكهربائية كالموتورات كالبطاريات  أحد عشر
 كمستلزمات التركيبات الكهربائية كأدكات الورش

 (1.0) %  

الخردكات كأدكات التجميل كالأدكات كالملابس الرياضية  اثنا عشر
 كالصابوف

 (1.0) %  

  % (1.0)  الآلات  ثالث عشر
  % (1.0)  قطع الغيار رابع عشر

  % (1.0)  كسائل النقل كملحقاتها كمنتجات الكاكتشوؾ خامس عشر
  % (2.0)  المخلفات سادس عشر
الأدكية كالمستلزمات الطبية كالمبيدات الحشرية كأدكات  سابع عشر

  % (1.0)  كمستحضرات التجميل كالألباف المباعة للصيدليات كمخازف الأدكية 

  % (1.0)  شنابر النظارات كالعدسات اللاصقة كالعادية ثامن عشر
  % (0.5)  الأدخنة كالسجائر تاسع عشر
  % (2.0)  الشتلات كنباتات الزينة كالزىور عشركف

الحادل 
 كالعشركف

مكرر  59مكرر ،  59 لأحكاـ الموادالإيجارات بأنواعها طبقان 
  المشار إليومن قانوف الضريبة على الدخل (2) مكرر 59،  (1)

 (3.0) %  
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 باستبداؿ نص 2013لسنة  ( 310 ) لقرار كزير المالية رقم {1}كما صدر ملحق رقم 
  : ، حيث جاء بو ما نصو1/8/2013اعتباران من  (خامس عشر  )البند 

 

 :البند الخامس عشر 
 ٍثيغ أٗ ّسثح الإضافح ٗسائو اىْقو ٍٗيحقاذٖا ٍْٗرداخ اىناٗذش٘ك

  جنيو100بحد أقصى  ( % 1)   (3 سم1600حتى   )السيارات  (1
 3 سم2000 حتى 3 سم1600أكثر من   )السيارات  (2

) 
  جنيو200بحد أقصى  ( % 1) 

  جنيو300بحد أقصى  ( % 1)   (3 سم2000أكثر من   )السيارات  (3
  جنيو100بحد أقصى  ( % 1)   طن5سيارات النقل الخفيف حمولة  (4
  جنيو200بحد أقصى  ( % 1)   طن5سيارات النقل الثقيل حمولة أكثر من  (5
  جنيو100بحد أقصى  ( % 1)  ملحقات كمقطورات كسائل النقل بكافة أنواعها (6
  % (1)   كالدراجاتتالموتوسيكلا (7
  % (1)  اللنشات كالعائمات البحرية (8
  % (1)  الإطارات كمنتجات الكاكتشوؾ (9

 

 جىرضاٍاخ الجٖاخ الديضٍح تالإضاف     ا
 

  :من القانوف يتضح أنو ( 2/  مكرر 59 )طبقان لنص الفقرة الثانية من المادة 

 )،  ( 59)  من المادة  (2 ، 1) ف ػفى البندم المشار إليهاكالمنشآت  الجهات      تلتزـ
 :من القانوف ، بما يلى  (1/  مكرر 59 ) ،  ( مكرر59

ؿ ػتوريد قيمة ما حصلتو تحت حساب الضريبة المستحقة فى موعد أقصاه أخر إبرم -
ق كأكتوبر كيناير من كل عاـ مع بياف تفصيلى بالمبالغ التى قبضت من كل ػكيولي

 . مموؿ خلاؿ الثلاثة أشهر السابقة 
زراعية اؿحاصلات كاؿصناعية إخطار المصلحة ببياف بقيمة السلع كالمنتجات اؿ -

كالتعاملات كالمبالغ كالإيجارات التى حصلت عليها من كل مموؿ  فى موعد أقصاه 
 .عن الثلاثة أشهر السابقة خر إبريل كيوليو كأكتوبر كيناير من كل عاـ كاأ

 السابق 30/5/2013 الصادر فى 2013 لسنة 310كما تضمن قرار كزير المالية رقم 
  :الإشارة إليو إجراءات تنفيذ ىذه الالتزامات ، حيث جاء بو ما نصو
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 : الأٗلىالدادج " 
يحدد بالجدكؿ المرفق بهذا القرار النسب كالسلع كالإيجارات التى يسرل عليها نظاـ 

 1/  مكرر  (59)  مكرر ،  (59)  تحت حساب الضريبة طبقان لأحكاـ المواد الإضافة
 .قانوف الضريبة على الدخل المشار إليو من  (2) مكرر  (59  ) ، 

 

 : الدادج اىثاّيح
من قانوف الضريبة  ( 59 )من المادة  {1}على الجهات كالمنشآت المذكورة فى البند 

 كتلك الجهات كالمنشآت الأخرل 2005 لسنة 91على الدخل الصادر بالقانوف 
المذكورة  ( 59 )من المادة  {2} الوزير كفقان لحكم البند فالصادر بتحديدىا قرار ـ

:  القواعد التالية إتباع
 .تسليم المموؿ إيصالان بكل مبلغ يضاؼ لحساب الضريبة المستحقة عليو  - أ

توريد قيمة ما حصلتو إلى الإدارة المركزية لتجميع نماذج الخصم كالإضافة  - ب
/ يوليو / كالتحصيل تحت حساب الضريبة بالمصلحة فى موعد أقصاه أخر ابريل 

 خصم 41 }ينايػر من كل عاـ بموجب شيك مصحوبان بو النموذج رقم / أكتوبػر ك
 بقيمة إجمالى المبالغ المحصلة كموضحان بو اسم المموؿ {كإضافة كتحصيل 

 .كالمبلغ المحصل لحسابو خلاؿ الثلاثة أشهر السابقة 
: الدادج اىثاىثح 

من  ( 2 / 59 )على الجهات كالمنشآت المحددة بقرار من كزير المالية طبقان للمادة 
 سجل تقيد فيو أكلان بأكؿ أسماء المتعاملين الذين خضعت معاملاتهم إمساؾالقانوف 

 كقيمة معاملاتهم كنسبة الإضافة المطبقة كتاريخ تحت حساب الضريبةلنظاـ الإضافة 
. التعامل كتاريخ التوريد 

: الدادج اىشاتؼح 
 {59}المواد  الملتزمة بالإضافة تحت حساب الضريبة كفقان لأحكاـ على الجهات

 المشار من قانوف الضريبة على الدخل (2) مكرر {59}،  (1) مكرر {59}مكرر ، 
 .إليو تحديد كظائف من يعُهد إليهم بتنفيذ أحكاـ ىذا القرار 
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: الدادج الخاٍسح 
خصم  (41) نموذج } المسمى {خصم كتحصيل  (41) بنموذج }يستبدؿ بمسمى 
 " . المرفق {كإضافة كتحصيل 

 : اىسادسحالدادج 
  " .1/6/2013ينشر ىذا القرار بالوقائع المصرية ، كيعُمل بو اعتباران من 

 

  ًالإضافح تحد حساب الإػفاء ٍِ ذغثيق أحنا
 

 

 :من القانوف على ما يلى   ( 3/  مكرر 59 )تنص المادة 
 

لا تسرل أحكاـ الإضافة تحت حساب الضريبة على المنشآت غير الخاضعة للضريبة " 
أك المعفاة منها بمقتضى القانوف كذلك خلاؿ فترة عدـ الخضوع أك الإعفاء مع التزامها 
بالإضافة بالنسبة لمنشآت القطاع الخاص التى تتعامل معها كفقان لأحكاـ نظاـ الإضافة 

 ، كىذه {2}مكرر  (59) ، {1}مكرر  (59)مكرر ،  (59)المشار إليها فى المواد 
. " المادة 

 

 كيتضح من نص ىذه المادة:  
 

ة خلاؿ فترة الإعفاء ػغير خاضعة للضريبأك اؿالمنشآت المعفاة    لا يجب الإضافة على 
الإضافة بالنسبة لمنشآت القطاع  ، كعلى ىذه المنشآت الالتزاـ بعدـ الخضوعأك 

 ) ،  (1/  مكرر 59 )، (  مكرر 59 )اـ المواد ػان لأحكػكفق الخاص التى تتعامل معها
  .30/6/2014، من القانوف كذلك حتى  ( 2/  مكرر 59

  .2014 لسنة 53القرار بقانوف ب  ( 3/  مكرر 59 )     تم إلغاء المادة 
 

 
 ذغثيق ّظاً الخظٌ ٗالإضافح تحد حساب اىضشيثح ػيٚ اى٘ميو تاىؼَ٘ىح 

 

 بشأف تطبيق نظاـ الخصم 2013لسنة  ( 17 )ىذا كقد صدر الكتاب الدكرل رقم 
  :كالإضافة تحت حساب الضريبة على الوكيل بالعمولة ، كقد جاء بو ما نصو

 

نظران لتعدد استفسارات الشركات التى تتعاقد مع موزعين بالعمولة لتوزيع منتجاتها بنفس " 
السعر الذل تحدده الشركة بخصوص كيفية تطبيق نظاـ الخصم كالإضافة تحت حساب 
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الضريبة على ىذا الوكيل الذل لا يتقاضى إلا العمولة من ىذه الشركات كحرصان من 
 .المصلحة على إيضاح كيفية التعامل مع الوكيل بالعمولة 

 

 59 ) ،  (1/  مكرر 59 )، (  مكرر 59 )كبدراسة الموضوع فى ضوء أحكاـ المواد 
 بشأف تعديل بعض أحكاـ قانوف الضريبة 2013 لسنة 11من القانوف رقم  ( 2/ مكرر 

 كتعديلاتو كالمعدؿ بالقرار بقانوف رقم 2005 لسنة 91على الدخل الصادر بالقانوف رقم 
 بشأف تحديد النسب 2013 لسنة 310 كقرار كزير المالية رقم 2012 لسنة 101

  . تحت حساب الضريبةكالسلع كالإيجارات التى يسرل عليها نظاـ الإضافة
 

 إلى إتباع الآتى فيما يتعلق بتطبيق نظاـ الإضافة تحت حساب الضريبة لذا تنبو المصلحة
 :-على الوكيل بالعمولة 

 

عند تسليم أل من منتجات ىذه الشركات إلى الوكيل بالعمولة الملتزـ بالبيع بذات 
فتكوف ىذه الشركات ملتزمة بالخصم تحت  (ليس تاجر ا  )أسعار الشركة أل أنو 

حساب الضريبة على مبالغ العمولة المدفوعة للوكيل بالعمولة ، بينما غير ملتزمة 
بالإضافة تحت حساب الضريبة عليو ، كفى ذات الوقت ىذا الوكيل عند قيامو ببيع 

ىذه المنتجات إلى التاجر فهو ملتزمان بالإضافة  تحت حساب الضريبة المستحقة على 
 .باعتباره ممثلان تجاريان للشركة البائعة  (التاجر  )المشترل 

 

كالإدارة المركزية للتوجيو كالرقابة متابعة  (ضريبة دخل  )على كافة المناطق الضريبية 
 " .تنفيذ أحكاـ ىذا الكتاب الدكرل بكل دقو 
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 اىفظو اىثاّٚ
 اىذفؼاخ الدقذٍح  

 ٍقذٍح
نظاـ الدفعات  ( 65 : 61 )    إستحدث قانوف الضريبة على الدخل فى المواد من 

المقدمة باعتباره نظامان إختياريان يكوف بديلان لنظاـ الخصم تحت حساب الضريبة حيث 
يقوـ المموؿ بنفسو بتحديد مبلغان يدفعو تحت حساب الضريبة فى ضوء آخر ضريبة أقر 

بها المموؿ أك الأرباح التى يقدرىا عن الفترة الضريبية التى يرغب فى تطبيق النظاـ 
  . (1) عليها ، على أف تتم تسوية ىذه المبالغ عند تقديم الإقرار الضريبى السنول 

    كسنورد فيما يلى الأحكاـ الخاصة بنظاـ الدفعات المقدمة فى ضوء أحكاـ قانوف 
 0 كلائحتو التنفيذية 2005 لسنة 91الضريبة على الدخل الصادر بالقانوف 

 

 الدقظ٘د تْظاً اىذفؼاخ الدقذٍح  تحد حساب اىضشيثح
 

  من القانوف على أنو ( 61 )تنص المادة:  
 

يقصد بنظاـ الدفعات المقدمة فى تطبيق أحكاـ ىذا  ( 63 )مع مراعاة حكم المادة " 
القانوف قياـ المموؿ بأداء مبلغ تحت حساب الضريبة المستحقة عليو عن الفترة 

 :من أل مما يأتى   % 60الضريبية كذلك بواقع 
 .آخر ضريبة أقر بها المموؿ  (1
الضريبة التى يقدرىا عن السنة التى يرغب فى تطبيق نظاـ الدفعات عليها إذا كاف  (2

المموؿ لم يسبق أف تقدـ بإقرار ضريبى أك كاف الإقرار الضريبى الذل تقدـ بو عن 
 ".الفترة الضريبية السابقة على تقديم الطلب يتضمن خسارة 

 

 يتضح من ىذا النص:   
 

مقدمان  ( % 60 )  أف المقصود بنظاـ الدفعات المقدمة ىو قياـ المموؿ بسداد نسبة 
 :من قيمة أل من 

      ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 . بشأف تطبيق نظاـ الدفعات المقدمة 2005لسنة  ( 1 )قواعد كتعليمات عامة رقم  (1) 
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  آخر ضريبة أقر بها سواء من كاقع آخر إقرار ضريبى مقدـ منو أك ما تم الوصوؿ
إليو من ضريبة نهائية عن آخر سنة من كاقع الاتفاؽ المباشر أك قرار لجنة داخلية 

 .أك قرار لجنة الطعن أك حكم المحكمة أك قرار لجنة تصالح 

  الضريبة التى يقدرىا المموؿ عن السنة التى يريد تطبيق نظاـ الدفعات المقدمة
 :عليها فى أل من الحالتين التاليتين  

  .(بداية نشاط  )إذا كاف لم يسبق لو أف تقدـ بإقرار ضريبى من قبل  -

إذا كاف آخر إقرار ضريبى تقدـ بو عن الفترة السابقة على تقديم الطلب  -
 .متضمنان خسارة كليس ربحان 

 

         الاخرياس تين ّظاً الخظٌ ّٗظاً اىذفؼاخ الدقذٍح تحد حساب اىضشيثح 
 

   :من القانوف على ما يلى ( 62 )تنص المادة 
 

 ( 59 )للمموؿ أف يختار بين نظاـ الخصم تحت حساب الضريبة ، كفقان للمادة " 
من ىذا القانوف ، كبين الالتزاـ بأحكاـ نظاـ الدفعات المقدمة المنصوص عليو فى ىذا 

 .الفصل 
كيكوف الاختيار بموجب طلب يقدمو المموؿ إلى مأمورية الضرائب المختصة ، قبل 

ستين يومان على الأقل من بداية الفترة الضريبية التى يرغب فى تطبيق نظاـ الدفعات 
 .المقدمة ابتداء منها 

كعلى المصلحة أف ترد على طلب المموؿ بقرارىا فى شأف الطلب خلاؿ ستين يومان 
 .من تاريخ تقديمو ، كيعتبر عدـ الرد خلاؿ ىذه المدة رفضان للطلب 

كتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانوف النموذج الذل يقدـ عليو الطلب ، كالمستندات 
 " التى يجب إرفاقها بو كالإجراءات التى تتبع فى إخطار المموؿ بقرار المصلحة فى شأنو 

 
 

 يتضح من نص ىذه المادة:  
 
 

أف القانوف أعطى المموؿ الحق فى الاختيار بين نظاـ الخصم تحت حساب الضريبة 
كبين نظاـ الدفعات المقدمة كذلك بموجب طلب يقدـ للمأمورية المختصة قبل ستين يومان 

 .على الأقل من بداية الفترة الضريبية التى يرغب فى تطبيق ىذا النظاـ فيها 
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كما ألزـ القانوف المصلحة بالرد على المموؿ خلاؿ ستين يومان من تاريخ تقديمو 
 .للطلب ، كإلا اعتبر عدـ الرد خلاؿ ىذه المدة رفضان لطلب المموؿ فى ىذا الخصوص 

 ذغثيق ّظاً اىذفؼاخ الدقذٍح
 

 :من اللائحة التنفيذية للقانوف على ما يلى  ( 83 )تنص المادة 
 

يكوف طلب المموؿ الالتزاـ بأحكاـ الدفعات المقدمة تحت حساب الضريبة على " 
  .( دفعات مقدمة 1 )النموذج رقم 

 :كيجب أف يقدـ ىذا الطلب إلى المأمورية المختصة مرفقان بو المستندات الآتية  
بياف آخر ضريبة كاجبة الأداء من كاقع آخر إقرار ضريبى أك اتفاؽ مباشر أك قرار  (1

 .لجنة داخلية أك قرار لجنة طعن أك حكم محكمة أك قرار لجنة تصالح 
بياف بالضريبة المقدرة إذا كاف المموؿ لم يسبق لو تقديم إقرار ضريبى أك إذا كانت  (2

 " .الفترة الضريبية السابقة على تقديم الطلب تتضمن خسارة 
 

  :من اللائحة التنفيذية للقانوف على ما يلى ( 84 )كما تنص المادة 
 

على المأمورية المختصة أف ترد على طلب المموؿ المنصوص عليو فى المادة " 
السابقة خلاؿ ستين يومان من تاريخ تقديم الطلب ، كذلك بموجب إخطار موصى عليو 

  . ( دفعات مقدمة 2 )مصحوبان بعلم الوصوؿ ، كيكوف الرد بالموافقة على النموذج رقم 
كفى حالة الإخطار بالموافقة يعد ىذا الإخطار بمثابة شهادة صادرة لجميع جهات 
تعامل المموؿ بخضوعو لنظاـ الدفعات المقدمة ، كتكوف ىذه الشهادة صالحة لفترة 

ضريبية كاحدة ،تجدد بناء على طلب المموؿ ما لم يعدؿ المموؿ عن اختياره لهذا النظاـ 
من القانوف أك أف يتم إعفاؤه أك حرمانو من تطبيقو كفقان لحكم  (64)كفقان لحكم المادة 

 .منو  ( 65 )المادة 
كيجب أف يتضمن الإخطار المنصوص عليو فى الفقرة السابقة بياف مدة الفترة 

الضريبية الصالح للسرياف خلالها ، كما يجب إثبات خضوع المموؿ لنظاـ الدفعات 
المقدمة بالصفحة الأخيرة من البطاقة الضريبية كما يفيد تجديد العمل بو ، كإذا لم يتم 

ىذا التجديد تلتزـ جهات التعامل تلقائيان كدكف إخطار مسبق من المصلحة بتطبيق نظاـ 
 0الخصم تحت حساب الضريبة 
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 " .كيعتبر عدـ الرد على طلب المموؿ خلاؿ المدة المشار إليها رفضا للطلب 
          ذغثيق ّظاً اىذفؼاخ الدقذٍح تحد حساب اىضشيثح 

 

 :من القانوف على ما يلى   ( 63 )تنص المادة 
 

يلتزـ المموؿ كفقان لنظاـ الدفعػات المقدمة بأف يسدد النسبة المنصوص عليها فى " 
من ىذا القانوف على ثلاث دفعات متساكية ، تسدد كل دفعة منها على  ( 61 )المادة 

التوالى فى مواعيد لا تجاكز الثلاثين من يونيو كالثلاثين من سبتمبر كالحادل كالثلاثين من 
 .ديسمبر من كل عاـ 

كللمموؿ بعد أداء الدفعة الثانية إخطار المصلحة بخفض القسط الثالث أك عدـ أدائو 
إذا تبين لو أف أرباحو عن العاـ الكامل ستكوف أقل من الأرباح المقدرة عن العاـ السابق 

 .عليو 
كيجوز تخفيض عدد الدفعات عندما تكوف المدة المتبقية بعد تقديم الطلب المشار 

أقل من إثنى عشر شهران على أف تسدد كل دفعة من ىذه المبالغ  ( 61 )إليو فى المادة 
إلى مأمورية الضرائب المختصة طبقان للأكضاع كالإجراءات كعلى النموذج الذل تحدده 

 .اللائحة التنفيذية لهذا القانوف 
كيتم تسوية المبالغ المدفوعة تطبيقان لهذا النظاـ عند تقديم الإقرار السنول المنصوص 

من ىذا القانوف ، كيلتزـ المموؿ بسداد الجزء المتبقى من  ( 82 )عليو فى المادة 
الضريبة المستحقة من كاقع الإقرار بعد خصم ما سبق أف أداه من دفعات مقدمة مضافان 

إليها عائد سنول محسوبان كفقان لسعر الائتماف كالخصم المعلن من البنك المركزل على أف 
 " .مع استبعاد كسور الشهر كالجنيو  % 2يخصم منو 

 

 :من اللائحة التنفيذية للقانوف على ما يلى   ( 85 )كما تنص المادة 
 

يكوف إخطار المموؿ للمصلحة بتخفيض القسط الثالث من الدفعات المقدمة أك " 
مػن القػانوف ، علػى النمػوذج  ( 63 )عدـ أدائو أك تخفيض عدد الدفعات ، طبقان للمادة 

  " .( دفعات مقدمة 3 )رقػم 
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 يتضح مما سبق ما يلى:  
 

من قيمة الضريبة المقدرة على ثلاث دفعات % 60يلتزـ المموؿ بسداد نسبة  -
 .  من كل عاـ 31/12 ، 30/9 ، 30/6متساكية فى 

للمموؿ بعد أداء القسط الثانى ، الحق فى طلب تخفيض القسط الثالث أك عدـ أدائو  -
دفعات مقدمة ، إذا تبين لو أف أرباحو عن ىذا العاـ أقل من  " 3" على النموذج رقم 

الأرباح المقدرة عن عن العاـ السابق ، أك إذا كانت المدة المتبقية بعد تقديم طلب 
تطبيق النظاـ تقل عن اثنى عشر شهران ، كما فى حالة تغيير الفترة الضريبيػة أك حالات 

 .التوقػف 

تخصم المبالغ المدفوعة مقدمان عند تقديم الإقرار من الضريبة المستحقة من كاقع  -
 الائتماف كالخصم (1)عن سعر % 2الإقرار مضافان إليها عائدان محسوبان بنسبة تقل 

المعلن من البنك المركزل فى أكؿ السنة الميلادية للفترة الضريبية مع استبعاد كسور 
 .الشهر كالجنيو 

 

  الصادرة بشأف تطبيق نظاـ 2005لسنة  ( 1 )كقد فصلت التعليمات العامة رقم 
الدفعات المقدمة مواعيد السداد كالنماذج المستخدمة كالإجراءات المتعلقة بنظاـ 

 .الدفعات المقدمة 

 وسنورد فيما بعد هذه انتعهيمات
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 سعر الائتماف كالخصم المعلن من البنك المركزل فى   (1)
 2006 لسنة 4كتاب دكرل   %10 2005أكؿ يناير 
 2006 لسنة 4كتاب دكرل   %10 2006أكؿ يناير 
  2007 لسنة 11كتاب دكرل   %9 2007أكؿ يناير 
 2008 لسنة 13كتاب دكرل   %9 2008أكؿ يناير 
 2011 لسنة 2كتاب دكرل   %10.5 2009أكؿ يناير 
 2011 لسنة 2كتاب دكرل   %8.5 2010أكؿ يناير 
 2011 لسنة 2كتاب دكرل   %8.5 2011أكؿ يناير 
 2012 لسنة 5كتاب دكرل   %9.5 2012أكؿ يناير 
 2013 لسنة 2كتاب دكرل   %9.5 2013أكؿ يناير 
 2014 لسنة 2كتاب دكرل   %8.75 2014أكؿ يناير 
 2015 لسنة 4كتاب دكرل  %9.75 2015أكؿ يناير 
 2016 لسنة 2كتاب دكرل  %9.75 2016أكؿ يناير 
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   اىؼذٗه ػِ اخرياس ّظاً اىذفؼاخ الدقذٍح تحد حساب اىضشيثح 
 

 

   :من القانوف على ما يلى ( 64 )تنص المادة 
 

للمموؿ أف يعدؿ عن اختياره لنظاـ الدفعات المقدمة كأف يلتزـ بنظاـ الخصم تحت " 
 : من ىذا القانوف ، كذلك بالشرطين الآتيين  59حساب الضريبة كفقان للمادة 

أف يكوف المموؿ قد طبق نظاـ الدفعات المقدمة خلاؿ سنة كاملة على الأقل  (1
 .كأف يكوف قد سدد جميع المستحقات المقررة كفقان لهذا النظاـ 

أف يتقدـ المموؿ بطلب إلى مأمورية الضرائب المختصة خلاؿ تسعين يومان  (2
على الأقل سابقة على بدء السنة الضريبية التى يرغب العدكؿ عن نظاـ 

 .الدفعات المقدمة اعتباران منها 
كتلتزـ المصلحة بقبوؿ الطلب عند توافر الشرطين السابقين ، كأف تخطر المموؿ 
بقرارىا خلاؿ ستين يومان من تاريخ تقديم الطلب ، كإلا اعتبر عدـ الإخطار خلاؿ ىذه 

 .المدة قبولان للطلب 
كتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانوف الإجراءات التى تتبع فى تقديم الطلب كفى 

 " .الإخطار بقرار المصلحة 
 

   :من اللائحة التنفيذية للقانوف على ما يلى ( 86 )كما تنص المادة 
 

يكوف عدكؿ المموؿ عن اختيار نظاـ الدفعات المقدمة بموجب طلب يقدـ إلى " 
  .( دفعات مقدمة 4 )المأمورية المختصة على النموذج رقم 

كفى حالة عدـ توافر أل من شرطى قبوؿ الطلب المشار إليو ، تلتزـ المأمورية 
المختصة بإخطار المموؿ برفض الطلب بكتاب موصى عليو مصحوبان بعلم الوصوؿ خلاؿ 

، كيعتبر عدـ  ( دفعات مقدمة 5 )ستين يومان من تاريخ تقديمو كذلك على النموذج رقم 
 " .الإخطار خلاؿ ىذه المدة قبولان للطلب 

 

 يتضح مما سبق ما يلى-:  
 

للمموؿ الحق فى العدكؿ عن اختيار ىذا النظاـ كالعودة لنظاـ الخصم تحت حساب  -
 :الضريبة ، كذلك بالشرطين الآتيين  

 .تطبيق ىذا النظاـ لمدة سنة كاملة ، كسداد جميع الدفعات المستحقة  (1
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التقدـ بطلب إلى المأمورية المختصة خػلاؿ تسعين يومان على الأقل من بدء السنة  (2
التى يرغب العػدكؿ عن تطبيق ىذا النظاـ اعتباران منها ، كذلك علػى النموذج رقم 

  .( دفعات مقدمة 4) 
للمصلحة قبوؿ الطلب عند توافر ىذين الشرطين ، كيعتبر عدـ الرد خلاؿ ستين يومان  -

من تاريخ تقديمو قبولا للطلب ، كفى حالة عدـ توافر ىذين الشرطين يرفض الطلب ، 
كتلتزـ المأمورية المختصة بإخطار المموؿ بذلك خلاؿ المدة المحددة بكتاب موصى 

  .( دفعات مقدمة 5 )عليو مصحوبان بعلم الوصوؿ على النموذج رقم 
 

      حالاخ الإػفاء ٗالحشٍاُ ٍِ ذغثيق ّظاً اىذفؼاخ الدقذٍح تحد حساب اىضشيثح
 

   :من القانوف على ما يلى ( 65 )تنص المادة 
 

 :يعفى المموؿ من تطبيق نظاـ الدفعات المقدمة فى أل من الحالتين الآتيتين  " 
 .تكبد المموؿ خسارة ضريبية لمدة سنتين متتاليتين  (1
 .تغيير الشكل القانونى للمنشأة أك الشركة  (2

كللمصلحة حرماف المموؿ من تطبيق النظاـ إذا تبين لها كجود فركؽ جوىرية بين تقديرات 
 .المموؿ لأرباحو كبين الأرباح الفعلية التى خضعت للضريبة فى كل سنة يطبق فيها النظاـ 
 ".كعلى المصلحة إخطػار المموؿ بذلك بموجب كتاب موصى عليو مصحوبا بعلم الوصوؿ

 

  :من اللائحة التنفيذية للقانوف على ما يلى ( 87 )كما تنص المادة 
 

 6 )يكوف إخطار المموؿ بإعفائو من تطبيق نظاـ الدفعات المقدمػة علػى النموذج رقم    " 
 7)  ، كيكوف إخطاره بحرمانو من تطبيق ىذا النظاـ علػى النمػوذج رقػم  (دفعات مقدمة 
  " .(دفعات مقدمة 

 يتضح مما سبق-:  
 

للمصلحة إعفاء المموؿ من تطبيق نظاـ الدفعات المقدمة فى أل من الحالات  (1
 :الآتية 

 .تكبد المموؿ خسارة ضريبية لمدة سنتين متتاليتين  -
 .تغيير الشكل القانونى للمنشأة أك الشركة  -

 . دفعات مقدمة6" كللمأمورية المختصة إخطار المموؿ بذلك على النموذج رقم 
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للمصلحة حرماف المموؿ من تطبيق ىذا النظاـ إذا تبين لها كجود فركؽ جوىرية  (2
بين الأرباح الفعلية الخاضعة للضريبة كالأرباح المقدرة بمعرفة المموؿ عن كل سنة 

 دفعات 7" يطبق فيها النظاـ ، كيتم إخطار المموؿ بذلك على النموذج رقم 
 .مقدمة

 ق٘اػذ ذغثيق ّظاً اىذفؼاخ الدقذٍح تحد حساب اىضشيثح
 

 بشأف تطبيق نظاـ 2005لسنة  ( 1 )ىذا كقد صدرت قواعد كتعليمات عامة رقم 
  : ، حيث جاء بها ما نصو2005 لسنة 91الدفعات المقدمة كفقان لأحكاـ القانوف رقم 

 

نظاـ الدفعات  ( 65) إلى  ( 61 )   استحدث قانوف الضريبة على الدخل فى المواد من 
المقدمة باعتباره نظامان اختياريان يكوف بديلان لنظاـ الخصم تحت حساب الضريبة حيث يقوـ 
المموؿ بنفسو بتحديد مبلغان يدفعو تحت حساب الضريبة فى ضوء الأرباح التى يقدرىا عن 

الفترة الضريبية التى يرغب فى تطبيق النظاـ عليها ، على أف تتم تسوية ىذه المبالغ عند 
 .تقديم الإقرار الضريبى السنول 

 

 :        ٗفيَا ييٚ ق٘اػذ ذغثيق ٕزا اىْظاً 
 

   :مما يأتى % 60يقصد بهذا النظاـ قياـ المموؿ بأداء مبلغ يعادؿ  (1
 .آخر ضريبة أقر بها المموؿ  - أ

كيقصد بأخر ضريبة أقر بها المموؿ ىى الضريبة من كاقع آخر إقرار ضريبى مقدـ 
منو أك الضريبة النهائية التى أقر بها فى لجنة داخلية أك لجنة الطعن أك حكم 

 .المحكمة أك قرار تصالح 

الضريبة التى يقُدرىا المموؿ عن السنة التى يرغب فى تطبيق نظاـ الدفعات  - ب
 :المقدمة عليها فى أل من الحالتين التاليتين  

  إذا كاف المموؿ لم يسبق لو تقديم إقرار ضريبى كما فى حالة بداية نشاط. 

  إذا كاف الإقرار الضريبى الذل تقدـ بو عن الفترة الضريبية السابقة يتضمنن
 .خسارة 

 على النموذج المرفق إلى للمموؿ الذل يرغب فى تطبيق ىذا النظاـ أف يتقدـ بطلب (2
 يومان على الأقل من بداية الفترة الضريبية 60مأمورية الضرائب المختصة كذلك قبل 



33 

 

التى يرغب فى تطبيق النظاـ ابتداء منها ، كعلى المصلحة أف ترد على طلبو خلاؿ 
 يومان من تاريخ تقديمو للطلب على النموذج المرفق ، كيعتبر عدـ الرد خلاؿ ىذه 60

المدة رفضان للطلب كفى حالة الموافقة يتم التأشير بالبطاقة الضريبية للمموؿ باعتباره 
من  (59)خاضعان لنظاـ الدفعات المقدمة كلا يسرل عليو نظاـ الخصم الوارد بالمادة 

 .القانوف 
  المترتبة على المموؿ كفقان لهذا النظاـ تالالتزاما (3

  أداء مبلغ تحت حساب الضريبة المستحقة عليو عن الفترة الضريبية التى يرغب فى
من الضريبة المحسوبة على ثلاث دفعات متساكية  % 60تطبيق النظاـ عليها بواقع 

 :تسدد كل منها على التوالى فى المواعيد التالية 
  فى كل عاـ تحدد 31/12 كتنتهى فى 1/1بالنسبة للفترات الضريبية التى تبدأ فى 

  :كالآتى
  . يونيو30 في موعد لا يجاكز الأكلىالدفعة -  

  . سبتمبر30الدفعة الثانية في موعد لا يجاكز -  

  . ديسمبر31الدفعة الثالثة في موعد لا يجاكز -  

 لبالنسبة للفترات الضريبية المتداخلة تحدد كالآت- :  
  . الضريبيةة من بداية الفترأشهر ستة موعد لا يجاكز ل ؼالأكلىالدفعة -  
 من نهاية الموعد المحدد لسداد أشهر موعد لا يجاكز ثلاثة لالدفعة الثانية ؼ-  

 .الأكلى الدفعة 
 من الموعد المحدد لسداد الدفعة أشهر موعد لا يجاكز ثلاثة لالدفعة الثالثة ؼ-  

  .الثانية
  بتسوية المبالغ المسددة كفقان ل الضريبي السنوالإقراريقوـ المموؿ عند تقديم 

 كيلتزـ بسداد ل الضريبالإقرار ىذا النظاـ مع الضريبة المستحقة من كاقع لأحكاـ
 إليو كفقان لهذا النظاـ مضافان أداه أف من الضريبة بعد خصم ما سبق لالجزء المتبق

 أكؿ ل ؼل محسوبان كفقان لسعر الائتماف كالخصم المعلن من البنك المركزلعائد سنو
مع % 2 النظاـ مخصومان منو بشأنهاتطبق ل السنة الميلادية للفترة الضريبية الت

  .استبعاد كسور الشهر كالجنيو
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  يقدـ لجهات التعامل ما يفيد موافقة المصلحة على سرياف ىذا أفعلى المموؿ 
  .النظاـ بالنسبة لو عند كل تعامل

  :حقوؽ المموؿ (4

  يطلب تخفيض أف الدفعة الثانية من الدفعات المقدمة الثلاثة أداءيجوز للمموؿ بعد 
 أرباحو أف تبين لو إذا المختصة للمأمورية إخطار الدفعة الثالثة بموجب أداء عدـ أك

  . قدرىا عن ذات الفترةل التالأرباحالفعلية عن الفترة الضريبية ستكوف اقل من 
   ما كانت الفترة المتبقية بعد تقديم طلبو لتطبيق نظاـ الدفعات إذايجوز للمموؿ 

 حالة تعديل الفترة الضريبية لثنى عشر شهران على سبيل المثاؿ ؼإالمقدمة تقل عن 
 الضرائب المختصة بطلب على النموذج لمأمورية يتقدـ أفكحالات التوقف فلو 

  . النظاـبشأنها المطبق الضريبيةفق بتخفيض عدد الدفعات المقدمة عن الفترة رالم
 يتقدـ بطلب على أف الاستمرار في ىذا النظاـ ل حالة عدـ رغبتو ؼليجوز للمموؿ ؼ 

النموذج المرفق طالبان العدكؿ عن تطبيق ىذا النظاـ كالخضوع لنظاـ الخصم تحت 
 :الآتية كيشترط لقبوؿ ىذا الطلب توافر الشركط ، حساب الضريبة 

 .الأقل  يكوف المموؿ طبق نظاـ الدفعات المقدمة خلاؿ سنة كاملة على أف -أ 
  . يكوف المموؿ سدد جميع المستحقات المقررة كفقان لهذا النظاـأف -ب 
 المختصة بالعدكؿ عن تطبيق ىذا النظاـ المأمورية إلى يتقدـ المموؿ بطلبو أف -ج 

 يرغب ل سابقة على بدء الفترة الضريبية التالأقل يومان على 90خلاؿ مدة 
  .العدكؿ عن نظاـ الدفعات المقدمة اعتباران منها

 حالة عدـ توافر الشركط السابقة على المصلحة رفض طلب المموؿ بالعدكؿ عن لكؼ
يوـ من تاريخ تقديم الطلب على النموذج  60  بذلك خلاؿكإخطارهتطبيق ىذا النظاـ 

  .المرفق
قبولان منها لطلب ذلك  المصلحة للمموؿ خلاؿ ىذه المدة يعُد إخطار حالة عدـ لؼك

  .المموؿ بالعدكؿ عن ىذا النظاـ
  : عامةأحكاـ (5
 من الحالتين أل ل المموؿ من تطبيق نظاـ الدفعات المقدمة ؼإعفاءللمصلحة  -أ 

 :الآتيتين 
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 متتاليتينيبيتينتكبد المموؿ خسائر لمدة فترتين ضر .  
 الشركةأكة أ للمنشلحالة تغيير الشكل القانوف .  

ؾ بموجب كتاب موصى عليو مصحوبان ؿ المموؿ بذإخطار المختصة المأموريةكعلى 
  .بعلم الوصوؿ على النموذج المرفق

 كيقصد  تبين لها كجود فركؽ جوىريةإذاللمصلحة حرماف المموؿ من تطبيق النظاـ  -ب 
على %  20 الفعلية الخاضعة للضريبة بنسبة الأرباح تزيد أف بالفركؽ الجوىرية

  . كل سنة يطبق فيها النظاـل المقدرة بمعرفة المموؿ ؼالأرباح عن الأقل
 الفعلية عن قرباحأ أف تبين لو إذا حالة ل كجود فركؽ جوىرية ؼلكيجوز للمموؿ لتفاد
 يقوـ بزيادة أف قدرىا عن ذات الفترة أف سبق ل التالأرباحكبر من أالفترة الضريبية ستكوف 

قيمة الدفعات المتبقية لتجنب حرمانو من تطبيق ىذا النظاـ كيكوف ذلك التعديل على 
  .طلب طبقان للنموذج المرفق

 المموؿ بحرمانو من تطبيق النظاـ بكتاب موصى عليو مصحوبان بعلم إخطاركيكوف 
  . كل حالة على حدةلالوصوؿ على النموذج المرفق مع مراعاة النظر ؼ

 الخضوع لنظاـ إلى ك الحرماف يعود للمموؿ تلقائيان الإعفاء جميع حالات لكؼ
 البطاقة ل ؼالتأشير الضرائب المختصة تعديل مأموريةالخصم تحت حساب الضريبة كعلى 

  . تطبيق ىذا النظاـإلغاءالضريبية بما يفيد 
 يسددلم   القانونية لتحصيل ماالإجراءات الضرائب المختصة اتخاذ كافة لمأمورية -ج 

  .من الدفعات المقدمة المستحقة

لم  على جهات الالتزاـ تطبيق نظاـ الخصم تحت حساب الضريبة على المموؿ ما -د 
 .بشأنو  ما يفيد موافقة المصلحة على تطبيق نظاـ الدفعات المقدمة إليها يقدـ

 2005 لسنة 91على كافة الوحدات المعنية بتطبيق قانوف الضريبة على الدخل رقم 
 .مراعاة تطبيق ما كرد بهذه القواعد كالتعليمات العامة بكل دقة 
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  2005لسنة  ( 1 )مرفق مع القواعد كالتعليمات العامة رقم  

 :نماذج الدفعات المقدمة كبيانها كما يلى 
 

  طلب تطبيق نظاـ الدفعات المقدمة دفعات مقدمة ( 1 )نموذج 
  إخطار بالموافقة على تطبيق نظاـ الدفعات المقدمة دفعات مقدمة ( 2 )نموذج 
  إخطار بتعديل نظاـ الدفعات المقدمة دفعات مقدمة ( 3 )نموذج 
  طلب العدكؿ عن نظاـ الدفعات المقدمة دفعات مقدمة ( 4 )نموذج 
  إخطار برفض طلب المموؿ بالعدكؿ نظاـ الدفعات  دفعات مقدمة ( 5 )نموذج

 المقدمة
  إخطار بإعفاء المموؿ من تطبيق نظاـ الدفعات المقدمة دفعات مقدمة ( 6 )نموذج 
  إخطار بإلغاء تطبيق نظاـ الدفعات المقدمة دفعات مقدمة ( 7 )نموذج 
 تجديد تطبيق نظام الدفعات المقدمة   

 : يتم قبول طمب التجديد المقدم من الممول متى توافرت الشروط الآتية (1)      
أن تكون الفترة الضريبية المراد تجديد تطبيق نظام الدفعات المقدمة ابتداءً منيا ، لم   -  1

من قانون الضريبة  (59)يطبق عمييا نظام الخصم تحت حساب الضريبة ، وفقا لنص المادة 
  0 وتعديلاتو 2005 لسنة 91عمى الدخل رقم 

أن لا يكون الممول قد سبق لو العدول عن تطبيق نظام الدفعات المقدمة وفقاً لحكم   -  2
من قانون الضريبة عمى الدخل أو تم إعفاؤه أو حرمانو من تطبيقو وفقاً لحكم  (64)المادة 
 0من قانون الضريبة عمى الدخل  ، أنف البيان   (65)المادة 

     ويظل حق الممول فى تقديم طمب التجديد لمخضوع لنظام الدفعات المقدمة ، قائماً حتى 
  0قيام الجيات التى يتعامل معيا ، بالخصم منو تحت حساب الضريبة 

 
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 .9/5/2017 الصادر فى 2017 لسنة 27كتاب دورى رقم  (1)
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 اىفظو اىثاىث
 اىرحظيو تحد حساب اىضشيثح

 ــــ
 :خٖاخ الاىرضاً : أٗلا 

 

 خٖاخ ٍْح اىتراخيض (1
 

   :من القانوف على ما يلى ( 66 )تنص المادة 
 

على الجهات التى تمنح تراخيص للاتجار بالجملة فى الخضر كالفاكهة كالحبوب     " 
كغيرىا من المواد الغذائية ، أك تلك التى تمنح تراخيص لمزاكلة الأنشطة الحرفية ، أف 

تحصل عند تجديد الترخيص مبلغان تحت حساب الضريبة ممن يصدر باسمو التجديد ، 
 .كيحظر على تلك الجهات تجديد الترخيص إلا بعد تحصيل ىذا المبلغ 

 " .من رسم التجديد % 10كيصدر بتحديد ىذا المبلغ قرار من الوزير بما لا يجاكز 
 

  :كيتضح من نص ىذه المادة 
 

   تلتزـ الجهات الآتية بتحصيل مبلغ تحت حساب الضريبة عند تجديد الترخيص لمن 
 :يصدر باسمو التجديد  

جهات منح تراخيص للاتجار بالجملة فى الخضر كالفاكهة كالحبوب كغيرىا من  -
 .المواد الغذائية 

جهات منح تراخيص لمزاكلة الأنشطة الحرفية مثل محلات السباكة ، النجارة ،  -
  .(إلخ ..... إصلاح السيارات 

  تحد حساب اىضشيثح ( 1) ّسثح اىرحظيو 
 .من الرسم المقرر لتجديد الترخيص  ( % 10)  

 ٍظيحح الجَاسك   (2
 

   :من القانوف على ما يلى ( 67 )تنص المادة 
 على مصلحة الجمارؾ أف تحصل من أشخاص القانوف الخاص نسبة من قيمة " 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
   9/7/2005 فى 2005 لسنة 536قرار كزير المالية رقم " المادة الأكلى "   (1) 
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كارداتهم من السلع المسموح بتوريدىا للبلاد للاتجار فيها أك تصنيعها ، كذلك تحت 
 .حساب الضريبة التى تستحق عليهم 

     كفى حالة التنازؿ عن ىذه السلع أك تظهير مستنداتها إلى الغير يتم تحصيل نسبة 
 .من كل من المتنازؿ كالمتنازؿ إليو كمن أطراؼ التظهير 

من قيمة الواردات ، % 2كيصدر بتحديد ىذه النسب قرار من الوزير بما لا يجاكز 
كيتم تحصيل تلك النسب مع الضرائب الجمركية على ىذه السلع كبذات إجراءات 

 ".تحصيلها 
 

 كيتضح من نص ىذه المادة:   

 تلتزـ مصلحة الجمارؾ بتحصيل نسبة من قيمة كاردات أشخاص القطاع الخاص من السلع 
 .المسموح بتوريدىا بغرض الاتجار أك التصنيع تحت حساب الضريبة المستحقة عليهم

    كفى حالة التنازؿ عن ىذه السلع أك تظهير مستنداتها إلى شخص آخر يتم تحصيل 
نسبة من كل من المتنازؿ كالمتنازؿ إليو ، كمن أطراؼ التظهير ، كيتم تحصيل ىذه النسبة 

 . مع الضريبة الجمركية كبذات إجراءات تحصيلها 
 

  تحد حساب اىضشيثح ( 1) ّسثح اىرحظيو 
  

نصف فى المائة من قيمة الواردات تحت حساب الضريبة على النشاط  ( % 0.5) 
 .التجارل كالصناعى أك الضريبة على  أرباح الأشخاص الاعتبارية 

  (تؼذ اىرؼذيو )تحد حساب اىضشيثح  ( 2) ّسثح اىرحظيو 
نواحد فى المائة من قيمة الواردات تحت حساب الضريبة على النشاط  ( % 1)  

 .التجارل كالصناعى أك الضريبة على  أرباح الأشخاص الاعتبارية 
 

  1نسبة التحصيل إلى تم تعديل % 
  ٕزٓ اىْسثح ( 3) اسرثْاء ٍِ: 

 . جنيو عن كل كيلو جراـ على كاردات سبائك الذىب عند الإفراج عنها 100
  9/7/2005 فى 2005 لسنة 534قرار كزير المالية رقم " المادة الأكلى "    (1 ) 
  2005  لسنة534 الصادر بتعديل قرار كزير المالية رقم 15/8/2018 فى 2018 لسنة 379قرار كزارل رقم  (2)

 الصادر 2014 لسنة 65 بالقرار الوزارل رقم 2005 لسنة 534فقرة ثانية مضافة للمادة الأكلى من القرار الوزارل رقم    (3) 
  .25/2/2014فى 
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 اىرضاٍاخ ٍظيحح الجَاسك 
 

 . تسليم المموؿ إيصالان بكل مبلغ يحصل منو تحت حساب الضريبة المستحقة(1) (1
الالتزاـ بالتحصيل عند الإفراج عن أية سلعة كاردة لأل شخص من أشخاص  (2

القانوف الخاص للاتجار فيها أك تصنيعها إلا بعد أف تحصل نسبة التحصيل تحت 
حساب الضريبة على النشاط التجارل كالصناعى أك الضريبة على أرباح الأشخاص 

الاعتبارية التى تستحق عليو كذلك على أساس قيمة السلع المستوردة محددة  
 .طبقان لتقدير الجمارؾ 

تحصيل ذات النسبة فى حالة التنازؿ عن السلعة المستوردة من كل من المتنازؿ  (3
كالمتنازؿ إليو كتعديل بيانات شهادة الإجراءات الخاصة بتحصيل الضرائب 

 .الجمركية 
توريد قيمة ما تم تحصيلو إلى الإدارة العامة لتجميع نماذج الخصم  كالتحصيل  (4

يناير من كل / أكتوبر/ يوليو / تحت حساب الضريبة فى موعد أقصاه أخر ابريل 
 :عاـ بموجب شيك مصحوبان بو 

 بقيمة  (2)  (خصم كتحصيل تحت حساب الضريبة  ) 41النموذج رقم  -أ 
إجمالى المبالغ المحصلة من المستوردين أك المتنازؿ إليهم خلاؿ الثلاثة 
أشهر السابقة موضحا بو اسم كل مستورد كمتنازؿ إليو كالمبالغ المحصلة 

 .من كل منهم 
 .صورة شهادة الإجراءات الخاصة بكل مستورد كمتنازؿ إليو  -ب 

 .من القانوف  ( 67 )تحديد كظائف من يعهد إليهم بتنفيذ إحكاـ المادة رقم  (5
 

 
 
 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 2005 لسنة 534 بتعديل قرار كزير المالية رقم 15/8/2018 فى 2018 لسنة 379قرار كزير المالية رقم  (1)

خصم كإضافػة  (41) نموذج } بالمسمى {خصم كتحصيل  (41) نموذج } استبداؿ مسمى   (2)
  30/5/2013 بتاريخ 2013 لسنة 310 بالقرار الوزارل رقم {كتحصيل 
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 المجـــاصس   (3
 

   :من القانوف على ما يلى ( 68 )تنص المادة 
 

على المجازر عند قيامها بالذبح لحساب أشخاص القانوف الخاص الخاضعين للضريبة " 
أف تحصل مع رسوـ الذبح المقررة مبلغان تحت حساب الضريبة المستحقة ، كذلك عن 

 .كل رأس من الذبائح 
 " .من قيمة الرسم % 10كيصدر بتحديد ىذا المبلغ قرار من الوزير بما لا يجاكز 

 

 يتضح من نص ىذه المادة:   
 

    تلتزـ المجازر بتحصيل نسبة تحت حساب الضريبة عند قيامها بالذبح لأشخاص 
مع  (.... سواء الجزارين ، أك مصنع تصنيع لحوـ ، أك مورد لحوـ  )القطاع الخاص 

 .رسوـ الذبح عن كل رأس من الذبائح 
 

  تحد حساب اىضشيثح ( 1) ّسثح اىرحظيو 
  

 .من قيمة رسم الذبح المقرر  ( % 10) 
 

  اىقاُّ٘  (68 ، ـ 66ـ  ) ( 2) اىرضاٍاخ خٖاخ ٍْح اىتراخيض ٗالمجاصس ٍِ 
 

 .تسليم المموؿ إيصالان بكل مبلغ يحصل منو تحت حساب الضريبة  (1
توريد ما تم تحصيلو تحت حساب الضريبة إلى الإدارة العامة لتجميع نماذج الخصم  (2

يناير من كل عاـ ، بموجب /  أكتوبر / يوليو /  كالتحصيل فى موعد أقصاه أخر أبريل 
 :موضحان بو  (خصم كإضافة كتحصيل  ) 41شيك مصحوبان بالنموذج 

قيمة إجمالي المبالغ المحصلة خلاؿ الثلاثة أشهر السابقة كموضحان بو اسم كل  -أ 
 .مموؿ كالمبلغ المخصوـ منو 

 .المبالغ المحصلة من كل مموؿ على حدة التى تمت خلاؿ الثلاثة أشهر السابقة  -ب 

 .تحديد كظائف من يقوـ بأعماؿ الخصم كالتحصيل تحت حساب الضريبة  (3
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
   9/7/2005 فى 2005 لسنة 536قرار كزير المالية رقم " المادة الثانية  "   (1) 
   9/7/2005 فى 2005 لسنة 536قرار كزير المالية رقم " المادة الرابعة  "   (2) 
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 أقساً الدشٗس (4
 

   :من القانوف على ما يلى ( 69 )تنص المادة 
 

على أقساـ المركر الامتناع عن تجديد أك نقل رخصة تسيير سيارات الأجرة أك النقل " 
المملوكة لأل شخص من أشخاص القطاع الخاص إلا بعد تحصيل مبلغ تحت حساب 

 .الضريبة المستحقة عليو 
من الرسم المقرر % 10كيصدر بتحديد ىذا المبلغ قرار من الوزير بما لا يجاكز 
 ، كيتم 1973 لسنة 66للترخيص المفركض بقانوف المركر الصادر بالقانوف رقم 

تحصيل ذلك المبلغ دفعة كاحدة أك على أقساط طبقان للقواعد المنظمة لسداد الضريبة 
 " .المفركضة على السيارة كفقان لقانوف المركر 

 

 يتضح من نص ىذه المادة:   
 

   تلتزـ أقساـ المركر بتحصيل نسبة تحت حساب الضريبة عند إصدار أك تجديد أل 
ترخيص كنقل أية رخصة لسيارة أجرة أك نقل مملوكة لأل شخص من أشخاص القطاع 

 .الخاص 
كيتم تحصيل ىذه النسبة بالأسلوب كالقواعد المنظمة لسداد الضريبة على السيارة 

  .1973 لسنة 66بقانوف المركر رقم 
 

  تحد حساب اىضشيثح ( 1) ّسثح اىرحظيو 
  

 .من قيمة الرسم المقرر للترخيص  ( % 10  )
 

   أقساً الدشٗس ( 2) اىرضاٍاخ  
توريد ما تم تحصيلو تحت حساب الضريبة إلى الإدارة العامة لتجميع نماذج الخصم 

  41 )كالتحصيل كل عشرة أياـ من تاريخ التحصيل بموجب شيك مرفقان بو نموذج رقم 
ببياف السيارات الأجرة أك النقل التى يتم تجديد أك  (خصم كتحصيل تحت حساب الضريبة

 .نقل رخصها خلاؿ ىذه المدة ، مع بياف بأسماء كمحل أقامة المرخص باسمو السيارة 
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

   9/8/2005 كيعُمل بو اعتباران من  2005 لسنة 533قرار كزير المالية رقم " المادة الأكلى  "   (1) 
   9/8/2005 كيعُمل بو اعتباران من  2005 لسنة 533قرار كزير المالية رقم " المادة الثانية  "   (2) 
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  بشأف 1/7/2009 فى 2009لسنة  ( 20 )ىذا كقد صدر الكتاب الدكرل رقم 
تطبيق أحكاـ التحصيل تحت حساب الضريبة على المموؿ فى حالة خضوعو لنظاـ 

  :الدفعات المقدمة ، حيث جاء بو ما نصو
بمتابعة الأداء بالمصلحة تبين أف بعض المأموريات قامت بمخاطبة الجمارؾ بما " 

يفيد أنو فى حالة خضوع المموؿ لنظاـ الدفعات المقدمة فلا تسرل بشأنو أحكاـ 
التحصيل تحت حساب الضريبة ، كنظران لأف ىذا الرأل يخالف أحكاـ قانوف الضريبة 

 ، حيث يعُد نظاـ الدفعات المقدمة 2005 لسنة 91على الدخل الصادر بالقانوف رقم 
بديلان عن نظاـ الخصم تحت حساب الضريبة فى حالة اختيار المموؿ لنظاـ الدفعات 

المقدمة كمن ثم فإف التطبيق الصحيح للقانوف لا يمنع خضوع المموؿ لأحكاـ 
 .التحصيل تحت حساب الضريبة فى الوقت الذل يخضع فيو لنظاـ الدفعات المقدمة 

  :لذلك تنبو المصلحة إلى ضركرة مراعاة ما يلى
إف خضوع المموؿ لنظاـ الدفعات المقدمة لا يوجد ما يمنع قانونان من خضوعو  (1

 .لأحكاـ التحصيل تحت حساب الضريبة 
إف نظاـ الدفعات المقدمة يعُد بديلان عن نظاـ الخصم تحت حساب الضريبة  (2

 .كليس بديلان عن نظاـ التحصيل تحت حساب الضريبة 
على مصلحة الجمارؾ ككافة الجهات الملتزمة بالتحصيل تحت حساب الضريبة  (3

أف تقػوـ بالتحصيل من المموؿ تحت حساب الضريبة المستحقة كفقان لأحكاـ 
من قانوف الضريبة على الدخل الصادر  ( 69 ، 68 ، 67 ، 66 )المواد   

 . حتى فى حالة خضوعو لنظاـ الدفعات المقدمة 2005 لسنة 91بالقانوف رقم 

كعلى كافة المأموريات كالوحدات التابعة للمصلحة الالتزاـ بأحكاـ ىذا الكتاب 
 .الدكرل بكل دقو 

كعلى السادة رؤساء المناطق الضريبية كالإدارة المركزية للتوجيو كالرقابة متابعة 
 " . التنفيذ 
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 اىثاب اىثاّٚ
 الدٖــِ غير اىرداسيــح
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 اىثاب اىثاّٚ
 الدِٖ غير  اىرداسيح

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 اىفظـو الأٗه 
 الخظٌ

 ــــــ

 الخظٌ تحد حساب اىضشيثح  
 

  :من القانوف على ما يلى ( 70)  تنص المادة 
 

من ىذا القانوف أف تخصم تحت  ( 59 )تلتزـ الجهات المنصوص عليها فى المادة " 
من كل مبلغ يزيد على مائة جنيو تدفعو إلى أصحاب المهن غير % 5حساب الضريبة 

 " .التجارية التى يصدر بتحديدىا قرار من الوزير 
 

 يتضح من ىذا النص:  
 

 

   ٌالجٖاخ الديضٍح تالخظ   

 

من القانوف كالسابق ذكرىا عند تناكؿ  ( 59 )  الجهات كالمنشآت الواردة بالمادة 
 الجهات الملزمة بالخصم تحت حساب الضريبة على أرباح النشاط التجارل كالصناعى 

 

  ٌّسثح الخظ 
 

 . جنيو 100من كل مبلغ يدُفع لأصحاب المهن غير التجارية فيما يزيد عن  ( % 5) 
 

  ُ٘ىيخظٌ (1) الخاضؼ   
 

 :أصحاب المهن غير التجارية التالية 
 

 .المحامػاة  (1
 .الطب  (2
  .(بما فى ذلك الهندسة الزراعية  )الهندسة  (3

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
   9/7/2005 كيعُمل بو اعتباران من  2005 لسنة 531 قرار كزير المالية رقم   (1) 
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 .الصحافػة  (4
تأليف المصنفات العلمية كالأدبية بما فى ذلك إلقاء الأحاديث الفنية  (5

 .كالعلمية كالأدبيػة 
 .المحاسبة كالمراجعػة  (6
 .الخبرة بما فى ذلك مهنة الخبير المثمن  (7
 .الترجمػة  (8
 .القراءة كالتلاكات الدينيػة  (9

 .الرسم كالنحت كالخط  (10
الغناء كالعزؼ كالتلحين كالرقص كالتمثيل كالإخراج كالتصوير السينمائي  (11

كتأليف المصنفات الفنية كغيرىا من المهن السينمائية كالتليفزيونية كالإذاعية 
 .كالمسرحية 

 .عرض الأزيػاء  (12
 .التخليص الجمركى  (13
 .القبانػة  (14
النسخ على الآلة الكاتبة كالكمبيوتر كغيرىا بالقطعة لمن يباشر ىذا النشاط  (15

 " .بنفسو 
 

المواد واجبة   بشأن9/8/2017فى2017لسنة  (38)وقد صدر الكتاب الدورى رقم هذا 
من  (59)المنصوص عميها بالمادة  التطبيق عمى المبالغ التى تدفعها جهات  الالتزام

 :، حيث جاء به ما نصه القانون لأصحاب المهن غير التجارية
 بشأن المعاممة 2012لسنة  (16)سبق أن أصدرت المصمحة كتابيا الدورى رقم        "

الضريبية لممبالغ التى يتقاضاىا أصحاب المرتبات والمين الحرة وغير التجارية من جية أو 
جيات أخرى غير جية عمميم الأصمية خمصت فيو عمى التأكيد بضرورة خضوع كافة الإيرادات 
الناتجة عن مزاولة المينة لمضريبة عمى المين غير التجارية وذلك بحسب الأصل ما لم يثبت 

أن ممارسة المينة لم تكن بصفة مستقمة وأن الإيرادات المحققة منيا كانت فى ظل وجود 
  0علاقة تبعية كاممة بين الجية التى تدفع الإيراد وبين صاحب المينة مستحق الإيراد 

من  (59)     ونظراً لما تلاحظ من استمرار قيام جيات الالتزام المنصوص عمييا بالمادة 
 وتعديلاتو من إتباع ذات المسمك الخاطئ 2005 لسنة 91قانون الضريبة عمى الدخل رقم 
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من القانون بخصم الضريبة القطعية بسعر  (11)فى التطبيق وذلك بتفعيل أحكام المادة 
بدون التحقق من توافر  )عمى ما تدفعو من مبالغ لأصحاب المين غير التجارية % 10

وما يترتب عمى ذلك من استبعاد المحاسبة عن ىذه الإيرادات المينية من  (التبعية الكاممة 
الخضوع لضريبة المين غير التجارية عمى تمك الإيرادات ما يؤدى إلى إىدار حقوق الخزانة 

  0العامة 
 -: رىل قاٍد الدظيحح تإػادج دساسح الد٘ض٘ع ٗذ٘ضح ٗذْثٔ إلى ضشٗسج الإىرضاً بما ييٚ ه

 2005 لسنة 91من قانون الضريبة عمى الدخل رقم  (70)طبقاً لحكم المادة   :أٗلاً  
 من ىذا القانون 59تمتزم الجيات المنصوص عمييا فى المادة " وتعديلاتو التى نصت عمى 

من كل مبمغ يزيد عن مائة جنيو تدفعو إلى أصحاب % 5أن تخصم تحت حساب الضريبة 
 0" المين غير التجارية التى يصدر بتحديدىا قرار من الوزير

ىزا فإُ الأطو ٕ٘ خض٘ع مافح الإيشاداخ اىْاتجح ػِ ٍثاششج الدْٖح ىضشيثح      
( 59) التى تؤدييا أية جية من جيات الالتزام المنصوص عمييا بالمادة الدِٖ غير الجاسيح

 وتعديلاتو إلى أصحاب المين الحرة وتكون ىذه المبالغ 2005 لسنة 91من القانون رقم 
  0خاضعة لمضريبة عمى المين غير التجارية 

     وأن خضوع الإيرادات التى يحققيا أصحاب المين غير التجارية نتيجة لمباشرتيم المينة 
 وتعديلاتو 2005 لسنة 91من القانون  (59)بأحد جيات الالتزام المنصوص عمييا بالمادة 

معمق عمى شرط ىو تحقق علاقة  [كاستثناء من الأصل ٍ   ]لضريبة المرتبات وما فى حكميا 
  0التبعية الكاممة والمباشرة بين الجية من ناحية وبين أصحاب تمك المين من ناحية أخرى 

المنصوص عمييا بالمادة  يرؼين ػيٚ الدأٍ٘سياخ ٗمزىل الجٖاخ الديضٍح تالخظٌ :ثاّياً  
ذقً٘ ترحذيذ اىؼلاقح اىتى ذشتظ تين  وتعديلاتو أن 2005 لسنة 91من القانون رقم  (59)

مو ٍِ أطحاب الدِٖ غير اىرداسيح ٗذيل الجٖاخ اىتى ذسرؼين تٌٖ لأداء خذٍاخ أٗ أػَاه 
  : وذلك عمى النحو الآتى ليم لدراسة كل حالة عمى حده ٍْٖيح

 : الحاىح الأٗلى 
بين صاحب المينة وبين الجية التى  ذ٘افش ػلاقح اىرثؼيح اىناٍيح     حال التحقق من 

 : تستعين بو لمباشرة نشاطو المينى بيا ، ومن سمات ومظاىر توافر ىذه العلاقة ما يمى 
  تأٍش ، ولكن يتم  لا يرٌ تظفح ٍسرقيحأن أداء العمل المينى من قبل صاحب المينة

  0 من الجية بصفتيا صاحب العمل ٗذ٘خئ ٗتحد إششاف ٍٗراتؼح
    أُ طاحة الدْٖح لا يديل حق الاػرزاس أٗ اىشفض ػِ أداء اىؼَو الدرؼاقذ ػيئ ٍغ

 0ٕزٓ الجٖح ٗاىزٙ يحظو تسثثٔ ػيٚ ٍقاتو ٍْٖا    
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    0أُ طاحة الدْٖح ييرضً بم٘اػيذ ػَو ذقشسٕا عثيؼح ٗػلاقرٔ تٖزٓ الجٖح 
  أُ طاحة الدْٖح يرقاضٚ ىقاء ػَئ ٍشذة ثاتد ٗىيس تْسثح ٍِ ػذد الحالاخ

 وقد يخضع لجدول الأجور والمرتبات المعتمد من مجمس الإدارة وكل أٗ الإيشاد اىنيٚ
 0من مكتب العمل والتأمينات الاجتماعية أو إذا كان ضمن اتفاقية عمل جماعى

   0أُ طاحة الدْٖح يخضغ مزىل ىيدضاءاخ ٗاىؼق٘تاخ الدقشسج تلائحح الدْشأج     
بالفصل الأول من  ( 58 ، 57 ) وغير ذلك من السمات المنصوص عمييا بالمادتين 

ففٚ ٕزٓ الحاىح يؼذ  وتعديلاتو 2003 لسنة 12الباب الخامس بقانون العمل الموحد رقم 
ٍِ يضاٗه ٕزا اىْشاط الدٖنى ٍ٘ظفاً ٗيخضغ ٍا يحظو ػيئ ٍِ إيشاد ىضشيثح 

  0الدشذثاخ ٍٗا فٚ حنَٖا  
 2005 لسنة 91من القانون رقم  ( 120 ) ومن أمثمة ذلك ما نصت أحكام المادة 

بشأن تشكيل لجان الطعن عمى أن يكون من بين الأعضاء أحد المحاسبين المقيدين فى جدول 
 فإن ما يحصل عميو المحاسب من مبالغ عن أعمال المجنة 000المحاسبين والمراجعين 

يخضع لضريبة المرتبات وما فى حكميا حتى لو كان لو إيرادات أخرى عن نشاطو المينى 
  0الخاص  

   : الحاىح اىثاّيح
 بين صاحب المينة وبين الجية ػذً ذ٘افش ػلاقح اىرثؼيح اىناٍيح حال التحقق من 

 وبما أٗ ذ٘افش ذيل اىؼلاقح تقذس ٍْق٘صالتى تستعين بو لمباشرة نشاطو المينى لدييا  ، 
يخالف ما سبق الإشارة إليو بعالية من سمات مما يستفاد منو أن صاحب المينة يممك حق 
مكانية أن تستعين الجية بغيره إلى غير ذلك  ، وفى ىذه الحالة  الاعتذار عن أداء العمل وا 

  0  ٍا يحظو ػيئ طاحة الدْٖح ٍِ إيشاداخ تخضغ ىضشيثح الدِٖ غير اىرداسيحفإن 
ٍِ اىقاُّ٘  ( 59 )ٗيرؼين ػيٚ خٖاخ الاىرضاً الدْظ٘ص ػييٖا فٚ الدادج  

 مع مراعاة  ٗذؼذيلاذ2005ٔ ىسْح 91ٍِ اىقاُّ٘ سقٌ  ( 70 )ذغثيق أحناً الدادج 
 خصم وتحصيل طبقاً 41عمى نموذج  % 5ضرورة إخطار المأمورية المختصة بنسبة الخصم 

 الموجودة لدى جية الالتزام التى باشر فييا ىثياّاخ اىثغاقح اىضشيثيح ىظاحة الدْٖح
ىثياّاخ تغاقح اىشقٌ نشاطو المينى  ، أو إخطار المأمورية التى يقع فييا محل إقامتو طبقاً 

صاحب  ) إذا تعذر الحصول عمى بيانات البطاقة الضريبية لو أو إذا لم يقم الممول اىقٍ٘ٚ
  0باستخراج بطاقة ضريبية   (المينة 

عمى كل من قطاع المناطق الضريبة والإدارة المركزية لمتوجيو والرقابة متابعة تنفيذ ما  
لغاء ما ورد بالكتاب الدورى رقم    " 0 2012 لسنة 16جاء بيذا الكتاب بكل دقة وا 
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 اىفظو اىثاّٚ

 اىرحظيو تحد حساب اىضشيثح
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 
 

 اىرحظيو تحد حساب اىضشيثح      
 

  :من القانوف على ما يلى ( 71 )نص المادة    ت
 

تلتزـ أقلاـ كتاب المحاكم ، على اختلاؼ درجاتها ، عند تقديم صحف الدعاكل أك " 
الطعوف إليها لقيدىا ، كمأموريات الشهر العقارل عند التأشير على المحررات 

بالصلاحية للشهر ، بتحصيل مبلغ تحت حساب الضريبة المستحقة على المحامى 
. الموقع على الصحيفة أك المحرر 

كتلتزـ كل مستشفى بأف تحصل من الطبيب أك الأخصائي الذل يقوـ بأداء عمل بها 
. لحسابو الخاص مبلغان تحت حساب الضريبة 

كتلتزـ مصلحة الجمارؾ بأف تحصل ممن يزاكؿ مهنة التخليص الجمركى مبلغان عن كل 
. ، كذلك تحت حساب الضريبة المستحقة عليو  بياف جمركى يقدمو للمصلحة

. " كيصدر بتحديد المبالغ المنصوص عليها فى الفقرات السابقة قرار من الوزير 
 

  :يتضح من ىذا النص
 

 

 ، كالمستشفيات كمأموريات الشهر العقارل ، أقلاـ كتاب المحاكمقياـ كل من 
 من أصحاب المهن غير تحت حساب الضريبة بتحصيل مبالغ مصلحة الجمارؾك

 :التجارية كالواردة بنص المادة على سبيل الحصر كىم 
 

 المحاٍُ٘ (1
 

  :من القانوف تلتزـ كل من ( 71 )طبقان لنص الفقرة الأكلى من المادة 
 

أقلاـ كتاب المحاكم ، على اختلاؼ درجاتها عند تقديم صحف الدعاكل أك  -
 .الطعوف إليها لقيدىا 

 .مأموريات الشهر العقارل عند التأشير على المحررات بالصلاحية للشهر  -
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  . المحامى الموقع على الصحيفة أك المحررمنبتحصيل مبلغ تحت حساب الضريبة      
 اىرحظيو تحد حساب اىضشيثح ( 1) ٍثيغ 

 

جنيو على كل صحيفة دعول أك طعن أك محرر موقع من محاـ مقيد بجدكؿ    5
 .المحامين أماـ المحاكم  الابتدائية 

جنيو على كل صحيفة دعول أك طعن أك محرر موقع من محاـ مقيد بجدكؿ  10
 .المحامين إماـ محاكم الاستئناؼ 

15 
 

                
20  

 
50  

 
100  

 
 
 
 
 
 
 
 

15  
 
 

25   
  

جنيو على كل صحيفة دعول أك طعن أك محرر موقع من محاـ مقيد بجدكؿ 
 " .المحامين إماـ محكمو النقض 

 (تؼذ اىرؼذيو )اىرحظيو تحد حساب اىضشيثح  ( 2)   ٍثيغ 
كل صحيفة دعول أك طعن أك محرر موقع من محاـ مقيد بجدكؿ  جنيها عمى 

 .المحامين أماـ المحاكم  الابتدائية 
كل صحيفة دعول أك طعن أك محرر موقع من محاـ مقيد بجدكؿ  جنيهان على   

 .المحامين إماـ محاكم الاستئناؼ 
على كل صحيفة دعول أك طعن أك محرر موقع من محاـ مقيد بجدكؿ جنيه  

 .المحامين إماـ محكمو النقض
  ٌ1/9/2018 تراسيخ 2018 ىسْح 404ٕزا ٗقذ طذس قشاس ٗصيش الداىيح سق 

 حيث 2018 ىسْح 381تشأُ ذؼذيو الدادج الأٗلى ٍِ قشاس ٗصيش الداىيح سقٌ 
 :ّض ػيٚ أّٔ 

 2018 لسنة 381بنص المادة الأولى من قرار وزير المالية رقم يستبدل "
: المشار إليو النص الآتى 

عمى أقلام كتاب المحاكم بجميع أنواعيا ودرجاتيا ، ومكاتب ومأموريات 
الشير العقارى تحصيل المبالغ التالية تحت حساب الضريبة المستحقة عمى 

 :المحامين عمى الوجو الآتى 
كل صحيفة دعول أك طعن تقدـ  إلى محاكم الدرجة الأكلى لدل  عمى     جنيها 

 .الجهات القضائية المختلفة 
كل صحيفة دعول أك طعن تقدـ  إلى محاكم الدرجة الاستئناؼ لدل  جنيها عمى 

 .أك ما يعادلها
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على كل صحيفة دعول أك طعن تقدـ إلى محكمو النقض أك المحكمة  اجنيه    
 .الإدارية العليا أك المحكمة الدستورية العليا

 . جنيها على كل محرر يقدـ إلى مكاتب كمأموريات الشهر العقارل
 

  : ػيٚ طحف اىذػاٗٙ اىراىيحتحد حساب اىضشيثحلا ذسشٙ أحناً اىرحظيو (3)
 

 .صحف الدعاكل التى ترفعها ىيئو قضايا الدكلة  (1
صحيفة الدعول التى يرفعها المحامى الخاضع للضريبة على المرتبات كما فى  (2

حكمها الخاصة بالجهة التى يعمل بها كيثبت ذلك بشهادة من الجهة التى يعمل بها 
 .المحامى 

صحف الدعاكل التى ترفع من المحامى خلاؿ فتره إعفائو من الضريبة كيكوف إثبات  (3
 .بالبطاقة الضريبية الصادرة للمحامى  ذلك كفقان لما ىو مبين

 

 أقلاً مراب المحامٌ ٍٗأٍ٘سياخ اىشٖش اىؼقاسٙ (  4) اىرضاٍاخ  
 

 .تسليم المحامى إيصالا بكل مبلغ تم دفعو تحت حساب الضريبة  (1
توريد قيمو كل ما حصلتو للإدارة العامة لتجميع نماذج الخصم كالتحصيل تحت  (2

يناير من كل عاـ بموجب / أكتوبر / يوليو / حساب الضريبة فى موعد أقصاه أخر ابريل 
 :موضحان بو  (خصم كتحصيل تحت حساب الضريبة  ) 41شيك مصحوبان بالنموذج 

قيمو إجمالى المبالغ المحصلة موضحان بو اسم كل محامي كالمبلغ المحصل  -أ 
 .لحسابو خلاؿ الثلاثة أشهر السابقة 

عدد الدعول الجزئية كالابتدائية كالاستئنافية كالنقض ، كالمبالغ المحصلة من  -ب 
 .كل محاـ على حده كالتى تمت خلاؿ الثلاثة أشهر السابقة 

عدد المحررات التى قدمت للشهر كقيمو كل محرر كالمبالغ المحصلة من كل  -ج 
 .الثلاثة أشهر السابقة  محامى على حده كالتى تمت خلاؿ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
   9/7/2005 فى 2005 لسنة 530قرار كزير المالية رقم  ( 1 ) 
 2005 لسنة 530 المعدؿ لقرار كزير المالية رقم 2018 لسنة 381قرار كزير المالية رقم  (2)

 2005 لسنة 530 المعدؿ لقرار كزير المالية رقم 2018 لسنة 381قرار كزير المالية رقم  (3)

 2005 لسنة 530 المعدؿ لقرار كزير المالية رقم 2018 لسنة 381قرار كزير المالية رقم  (4)
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 الأعثــاء (2
 

من القانوف تلتزـ كل مستشفى يقوـ بها  ( 71 )طبقان لنص الفقرة الثانية من المادة 
بتحصيل مبلغ تحت حساب أل طبيب أك أخصائى بأداء أل عمل لحسابو الخاص 

 . المستحقة عليو الضريبة
 

 اىرحظيو تحد حساب اىضشيثح ( 1) ٍثيغ 
 

عشركف جنيها من كل عمل كذلك تحت حساب الضريبة المستحقة على الطبيب أك 
 .الأخصائى 

 (تؼذ اىرؼذيو  )اىرحظيو تحد حساب اىضشيثح ( 2) ٍثيغ 
مائة جنيو من كل عمل كذلك تحت حساب الضريبة المستحقة على الطبيب أك 

 .الأخصائى 
 الدسرشفياخ(  3) اىرضاٍاخ  

 

إمساؾ سجلا تقيد بو أسماء الأطباء كالأخصائيين الذين قاموا بأداء أعماؿ لحسابهم  (1
 .الخاص كنوع ىذه الأعماؿ كتواريخها 

تسليم الطبيب أك الأخصائى إيصالان بكل مبلغ تم تحصيلو تحت حساب الضريبة  (2
كعليها أف تورد إلى الإدارة العامة لتجميع نماذج الخصم كالتحصيل تحت حساب 
/ الضريبة بالمصلحة قيمو ما حصلتو عن كل ثلاثة أشهر فى موعد أقصاه أخر ابريل 

خصم  ) 41يناير من كل عاـ بموجب شيك مصحوبا بالنموذج / أكتوبر / يوليو 
 :موضحا بو  (كتحصيل تحت حساب الضريبة 

قيمو إجمالى المبالغ المحصلة كموضحان بو اسم كل طبيب أك أخصائى كالمبلغ  -أ 
 .المحصل لحسابو خلاؿ الثلاثة أشهر السابقة 

طبيعة العمل الذل قاـ بو الطبيب أك الأخصائى كالمبالغ التى تم تحصيلها من  -ب 
 .كل طبيب أك أخصائى على حدة خلاؿ الثلاثة أشهر السابقة 

   9/7/2005 فى 2005 لسنة 532قرار كزير المالية رقم -1
 2005 لسنة 532 المعدؿ لقرار كزير المالية رقم 2018 لسنة 382قرار كزير المالية رقم - 2

 2005 لسنة 532 المعدؿ لقرار كزير المالية رقم 2018 لسنة 382قرار كزير المالية رقم -3
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 الدخيظين الجَشميين (3
 

من القانوف تلتزـ مصلحة الجمارؾ  ( 71 )طبقان لنص الفقرة الثالثة من المادة 
بتحصل مبلغ تحت حساب الضريبة المستحقة على من يزاكؿ مهنة التخليص الجمركى 

 .الخاضع للضريبة عن كل بياف جمركى يقدمو لمصلحة الجمارؾ 
 اىرحظيو تحد حساب اىضشيثح ( 1) ٍثيغ 

 

خمسة جنيهات عن كل بياف جمركى يقدمو من يزاكلوف مهنة التخليص الجمركى من غير 
 .أشخاص القطاع العاـ لمصلحة الجمارؾ 

 

 ٍظيحح الجَاسك (  2) اىرضاٍاخ  
 

 . تسليم المموؿ إيصالان بكل مبلغ يحصل منو تحت حساب الضريبة المستحقة عليو (1
توريد ما حصلتو إلى الإدارة العامة لتجميع نماذج الخصم كالتحصيل تحت حساب  (2

يناير من كل عاـ بموجب / أكتوبر / يوليو / الضريبة فى موعد أقصاه أخر أبريل 
 موضحان بو  (خصم كتحصيل تحت حساب الضريبة  ) 41شيك مصحوبان بالنموذج 

قيمة إجمالى المبالغ المحصلة خلاؿ الثلاثة أشهر السابقة كموضحان بو اسم  -أ 
 .كل مموؿ كالمبلغ المخصوـ منو 

المبالغ المحصلة من كل مموؿ على حدة التى تمت خلاؿ الثلاثة أشهر  -ب 
 .السابقة 

 .تحديد كظائف من يعهد إليو تنفيذ أحكاـ التحصيل تحت حساب الضريبة  (3
 

 ٍِ اىقاُّ٘    (71) نم٘رج تحظيو الدثاىغ الدْظ٘ص ػييٖا فٚ الدادج 
 

  :من اللائحة التنفيذية للقانوف على ما يلى ( 88 )تنص المادة 
 

من القانوف ، تحت  ( 71 )يكوف تحصيل المبالغ المنصوص عليها فى المادة " 
  " .( خصم كتحصيل  (3)  41 )حساب الضريبة على النموذج رقم 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
   9/7/2005 فى 2005 لسنة 536 قرار كزير المالية رقم   (2) ،  ( 1 ) 
 لسنة 310بالقرار الوزارل رقم  ( خصم كإضافة كتحصيل 41نموذج ) إلى  ( خصم كتحصيل 41نموذج  )استبداؿ   (3 ) 

  .1/6/2013 كيعُمل بو اعتباران من 2013
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 اىثاب اىثاىث
 أحنـــــاً ػاٍـــح
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 اىثاب اىثاىث
 أحنـاً ػاٍح

 ػػػػػػ
 ذ٘سيذ الدثاىغ المحظيح تحد حساب اىضشيثح

 

  :من القانوف على ما يلى ( 72)تنص المادة 
 

 ( 71 ،70 ، 69 ، 68 ، 67 ، 66 )تلتزـ الجهات المنصوص عليها فى المواد " 
من ىذا القانوف ، بتوريد قيمة ما حصلتو تحت حساب الضريبة إلى المصلحة ، كذلك 

 .طبقان للإجراءات كخلاؿ المواعيد التى تحددىا اللائحة التنفيذية لهذا القانوف 
كتلتزـ الجهات المنصوص عليها فى الفقرة الأكلى بتوريد المبالغ التى تم خصمها 

لحساب الضريبة إلى المصلحة طبقا للإجراءات كخلاؿ المواعيد التى تحددىا اللائحة 
التنفيذية لهذا القانوف ، كفى حالة عدـ خصم أك توريد المبالغ الواجب خصمها تلتزـ 

 " الجهة بأف تؤدل للمصلحة ىذه المبالغ بالإضافة إلى ما يستحق عليها من مقابل تأخير
 

  كيعُمل بها 2013 مايو سنة 18فى  2013 لسنة 11ىذا كقد صدر القانوف رقم ، 
من قانوف الضريبة على  (72) نص المادة رقم ؿ ، باستبدا19/5/2013اعتباران من 

  :الدخل ، بالنص التالى
 

 مكرر 59 ، 1/  مكرر 59 مكرر ، 59  )تلتزـ الجهات المنصوص عليها في المواد" 
 قانوف الضريبة على ( 71 ، 70 ، 69 ، 68 ، 67 ،  66 ، 3/  مكرر 59 ، 2/ 

الدخل كتعديلاتو ، بتوريد قيمة ما حصلتو أك خصمتو أك إضافتو من مبالغ تحت حساب 
الضريبة إلى المصلحة ، كذلك طبقا للإجراءات كخلاؿ المواعيد التى تحددىا اللائحة 

.  ةػالتنفيذم
كفى حالة عدـ خصم أك إضافة أك توريد المبالغ الواجب خصمها أك إضافتها تلتزـ 

الجهة بأف تؤدل للمصلحة ىذه المبالغ بالإضافة إلى ما يستحق عليها من مقابل 
. "تأخير
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  كيعُمل بها 2013 سنة يونية 30فى  2014 لسنة 53ثم صدر القرار بقانوف رقم 
من قانوف الضريبة على  (72) نص المادة رقم ؿ، باستبدا1/7/2014اعتباران من 

  :الدخل ، بالنص التالى

  70 ،  69 ،  68 ،    67 ،   66  )تلتزـ الجهات المنصوص عليها في المواد   " 
، بتوريد قيمة ما حصلتو تحت حساب الضريبة إلى المصلحة ، من ىذا القانوف  ( 71 ،

.  المواعيد التى تحددىا اللائحة التنفيذية كفىكذلك طبقا للإجراءات 
كفى حالة عدـ خصم أك توريد المبالغ الواجب خصمها تلتزـ الجهة بأف تؤدل للمصلحة 

.  " ىذه المبالغ بالإضافة إلى ما يستحق عليها من مقابل تأخير
 

 :من اللائحة التنفيذية للقانوف على ما يلى   ( 89 )كما تنص المادة 
 

 ( 72 )يكوف توريد المبالغ التى تم تحصيلها تحت حساب الضريبة ، طبقان للمادة   " 
من القانوف ، فى موعد أقصاه آخر ابريل كيوليو كأكتوبر كيناير من كل عاـ إلى الإدارة 

 41 )العامة لتجميع نماذج الخصم كالتحصيل تحت حساب الضريبة على النموذج رقػم 
مرفقان بو الشيك أك نقدان أك من خلاؿ كسائل الدفع الالكتركنية  (خصم كتحصيل 

المنصوص عليها فى ىذه اللائحة ، كيجب أف يتضمن النموذج المشار إليو بيانات 
رقم / رقم التسجيل الضريبى )المموؿ من كاقع البطاقة الضريبية ، كأف يحدد بو بدقة 

، كما يجب استيفاء بيانات الشيك من (طبيعة التعامل / المأمورية المختصة / الملف 
حيث التوقيعات كالبنك المسحوب عليو كاسم كصفة الموقعين على النموذج المعد 

 " .لذلك
 

  نص ؿ ، باستبدا6/4/2015فى  2015 لسنة 172ىذا كقد صدر القرار الوزارل رقم 
  :من اللائحة التنفيذية للقانوف ، بالنص التالى ( 89 )المادة رقم 

 

يكوف توريد المبالغ التي تم خصمها أك إضافتها أك تحصيلها تحت حساب الضريبة   "
من القانوف إلى الإدارة المركزية لتجميع نماذج الخصم كالتحصيل  (72)طبقا للمادة 

 خصم كإضافة كتحصيل 41 )تحت حساب الضريبة بحسب الأحواؿ على النموذج رقم 
بحسب الأحواؿ ، مرفقان بو الشيك أك نقدان أك من  ( خصم كتحصيل 41) أك النموذج  (

خلاؿ كسائل الدفع الالكتركنية المنصوص عليها في ىذه اللائحة ، كذلك فى موعد 
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أقصاه آخر ابريل كيوليو كأكتوبر كيناير من كل عاـ ، كيجب أف يتضمن النموذج المشار 
رقم التسجيل  )إليو بيانات المموؿ من كاقع البطاقة الضريبية ، كأف يُحدد بو بدقة 

، كما يجب استيفاء بيانات  (طبيعة التعامل / المأمورية المختصة/ رقم الملف/ الضريبي
الشيك من حيث التوقيعات كالبنك المسحوب عليو كاسم كصفة الموقعين على النموذج 

 ."المعد لذلك 
 يتضح مما سبق ما يلى:  

 

   :إجراءات كمواعيد توريػد مبالغ الخصم كالإضافة كالتحصيل تحت حساب الضريبة: أكلان 
 

من  ( 71 كحتى 66 )تلتزـ الجهات كالمنشآت المنصوص عليها فى المواد من  (1
إلى  قيمة ما حصلتو أك خصمتو من مبالغ تحت حساب الضريبة القانوف بتوريد

الإدارة المركزية لتجميع نماذج الخصم كالتحصيل تحت حساب الضريبة فى 
كيناير من كل عاـ على النموذج رقم / كأكتوبر / كيوليو / موعد أقصاه آخر ابريل 

مرفقان بو الشيك ، أك السداد نقدان ، أك من خلاؿ كسائل  ( خصم كتحصيل 41) 
 الدفع الالكتركنية المنصوص عليها في ىذه اللائحة 

 59  )،(  مكرر 59 )تلتزـ الجهات كالمنشآت المنصوص عليها فى المواد  (2
 قيمة ما من القانوف بتوريد(  3/  مكرر 59 )، ( 2/  مكرر 59  )، ( 1/ مكرر 

إلى الإدارة المركزية لتجميع نماذج إضافتو من مبالغ تحت حساب الضريبة تم 
/ كيوليو / الخصم كالتحصيل تحت حساب الضريبة فى موعد أقصاه آخر ابريل 

 ( خصم كإضافة كتحصيل 41 )كيناير من كل عاـ على النموذج رقم / كأكتوبر 
مرفقان بو الشيك ، أك السداد نقدان ، أك من خلاؿ كسائل الدفع الالكتركنية  كذلك 

 .30/6/2014 حتى 1/6/2013عن الفترة من
  :التزامات الجهات: ثانيان 

 

 خصم 41 )تدكين بيانات المموؿ من كاقع البطاقة الضريبية بنموذج رقم  (1
على أف يُحدد بو بدقة  ( خصم كإضافة كتحصيل 41) ، كنموذج رقم  (كتحصيل 

،  (طبيعة التعامل / المأمورية المختصة / رقم الملف / رقم التسجيل الضريبي  )
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بالإضافة لاستيفاء بيانات الشيك من حيث التوقيعات كالبنك المسحوب عليو 
 .كاسم كصفة الموقعين على النموذج المعد لذلك 

خصمها بالإضافة إلى ما يستحق عليها من مقابل أك المبالغ الواجب إضافتها أداء  (2
فى حالة عدـ خصم أك إضافة أك توريد المبالغ الواجب خصمها أك ، تأخير 

 .إضافتها
       الخظٌ ٗاىرحظيو تحد حساب اىضشيثح فٚ فترج الإػفاء أٗ ػذً الخض٘ع 

  :من القانوف على ما يلى ( 73 )تنص المادة 
 

لا تسرل أحكاـ الخصم كالتحصيل تحت حساب الضريبة بالنسبة إلى المبالغ التى " 
.  " تدفع إلى المموؿ خلاؿ فترة إعفائو أك عدـ خضوعو للضريبة

  نص المادة ؿ باستبدا18/5/2013 فى 2013 لسنة 11ىذا كقد صدر القانوف رقم 
  :من قانوف الضريبة على الدخل إلى النص التالى ( 73 )رقم 

 المموؿ علىكالتحصيل تحت حساب الضريبة كالإضافة لا تسرل أحكاـ الخصم " 
.  " خلاؿ فترة إعفائو أك عدـ خضوعو للضريبة

  باستبداؿ نص 30/6/2014 بتاريخ 2014 لسنة 53كما صدر القرار بقانوف رقم 
 : من القانوف بالنص التالى73المادة 

لاتسرل أحكاـ الخصم كالتحصيل تحت حساب الضريبة على المموؿ خلاؿ فترة   " 
 59)إعفائو أك عدـ خضوعو للضريبة فيما عدا الالتزاـ المنصوص عليو فى المواد 

 ."من ىذا القانوف( 2/ مكرران 59) ،( 1/ مكرران 59)، ( مكرران 59)،(
  : يتضح من نص ىذه المادة

 

الجهات كالمنشآت  علىلا تسرل أحكاـ الخصم كالتحصيل تحت حساب الضريبة     
 .أك الإعفاء  الخضوع خلاؿ فترة عدـ غير الخاضعة للضريبة أك المعفاة منها

 بالنسبة لمنشآت القطاع الخاص     كعلى ىذه المنشآت الالتزاـ بالخصم كالتحصيل
 مكرر 59 ) ،  (1/  مكرر 59 )، (  مكرر 59 )اـ المواد ػان لأحكػكفق التى تتعامل معها

 .، من القانوف ( 2/ 
 

 


